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INFECŢIILE CU                   

WEST NILE LA GALAŢI,                          

ÎN CREŞTERE
CAZURI. Institutul Naţional de 

Sănătate continuă monitorizarea cazurilor 

de infecţii cu virusul West Nile. Astfel, au fost 

înregistrate 38 de cazuri confi rmate deja şi 

două cazuri probabile cu infecţie cu virusul 

West Nile, de la începutul perioadei de 

supraveghere a acestei afecţiuni. > pag. 04

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu puţini sunt gălăţenii care se întreabă de ce oraşul nu a scăpat de 
crengile rupte şi de copacii doborâţi de vijelia care a lovit Galaţiul în seara 
de joi, 31 august 2023. A trecut, totuşi, o săptămână! Chiar şi primarul 
Ionuţ Pucheanu a admis că urmele furtunii sunt încă vizibile şi a explicat 
de ce intervenţia nu a fost atât de rapidă şi de efi cientă pe cât ar fi  aşteptat 
cetăţenii.  , foto Anca Spânu > pag. 09 

De ce încă se mai văd urmele furtunii 
de săptămâna trecută
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.09.2023

PLĂŢI RETROACTIVE PENTRU COMPLETAREA STAGIULUI DE COTIZARE > PENSII/07

03eveniment
Bani de la buget           
pentru funcţionarea 
teatrelor gălăţene

16observator
Intervenţie pentru 
salvarea unui bărbat 
din Dunăre 

05eveniment
Un tronson al străzii 
Domnească, închis 
trafi cului astăzi

TAGIULUI DE COTIZARE S /TAGIULUI DE COTIZZZAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAARRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRREEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE >> PPEENSII/07

Printr-o ordonanţă de urgenţă adoptată săptămâna trecută, Guvernul 

a prelungit, până pe 31 decembrie 2024, perioada în care se poate 

cumpăra vechime în muncă necesară pensionării pentru limită de 

vârstă. În ultimii trei ani, Casa Judeţeană de Pensii Galaţi a înregistrat 

1.241 de contracte prin care gălăţenii și-au completat retroactiv 

stagiul de cotizare.  , Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul s-a mutat în Republica Moldova

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Trăim zile ciudate, în care 
drone cad în România, 
dar cică nu cad, zile în 
care cad drone, dar nu le 

găsim sau le găsim mai târziu, 
exact după ce preşedintele 
ne asigură că, de fapt, nimic 
nu cade în România fără 
ştirea domniei sale şi a unor 
autorităţilor de stat, pentru 
că „avem control total asupra 
spaţiului nostru naţional”.

E un talmeș-balmeș din care 
probabil că nici aliaţii noștri 
europeni nu mai știu ce să 
înţeleagă. Dar probabil că înţeleg 
sufi cient de mult încât să nu ne 
vrea încă să fi m ţara care păzește 
frontierele Schengen ale Europei, 

pentru că încă mergem pe 
formula lui „merge și așa, poate 
nu se prinde nimeni”.

„De aia ne pică ţara în cap, 
de aia explodează staţia GPL 
mai rău ca bomba, de aia ne 
arde Colectivul, de aia a murit 
Alexandra așteptând Poliţia, de 
aia au fost sfârtecaţi tinerii la 
2 Mai de un șofer prins drogat 
de Poliţie și lăsat liber cu câteva 
minute înainte. Pentru că merge 
și așa, pentru că în statul ăsta 
damnat celula de bază sunt «doi 
băieţi cu un Duster». Pentru 
că merge și așa”, scrie Ioana 
Ene Dogioiu în Spotmedia, 
citată de Europa Liberă. Iar 
CTP-ul a conchis pe Facebook: 
„Cea mai mare ameninţare de 
securitate pentru NATO în zona 
Deltei Dunării se dovedește a fi  
conducerea României.”

În paranteză fi e spus, formula 
„doi băieţi cu un Duster” s-a 
vitalizat după ce un locuitor din 
Ceatalchioi povestise pentru 
HotNews că, după ce localnicii 
au semnalat, în august, posibila 
cădere a unei drone pe malul lor 
de Dunăre, au venit „doi băieţi 
tineri cu un Duster, s-au dat jos 
oleacă în pădure și au mers 20 de 
metri, s-au urcat înapoi în Duster 
și au plecat”.

Ieri, o altă dandana, dar nu la 
fel de gravă. N-a picat drona, dar 
a picat reţeaua.

Mai mulţi gălăţeni au scris 
pe reţelele sociale că telefoanele 
lor au intrat în roaming, brusc, 
pe reţelele din Republica 
Moldova. S-a întâmplat la Orange, 
la Vodafone și la Telekom, 
posesorii telefoanelor respective 
pomenindu-se cu mesajul afi șat 

„Bine ai venit în Moldova!”, chiar 
dacă ei erau de fapt în Micro 40 
sau în Ţiglina. Altfel spus, mulţi 
gălăţeni s-au „mutat”, timp de 
câteva zeci de minute, cu arme 
(scuzaţi contextul), bagaje și... 
telefoane, în Republica Moldova.

„Viaţa liberă” a scris în 
repetate rânduri că municipiul 
Galaţi și mai multe localităţi din 
judeţ sunt prezente pe lista celor 
care prezintă risc de roaming 
involuntar, localităţi în care 
telefonul ţi se poate conecta, „din 
proprie iniţiativă”, la reţelele 
de telefonie din ţările vecine, 
indiferent de operatorul la care 
ești abonat. Situaţia se rezolvă 
din „Setări”, unde să îţi selectezi 
manual reţeaua, dar trebuie să 
fi i și atent la mesajele pe care le 
primești. Pentru că, dacă nu caști 
bine ochii, caști buzunarul.  .

Cristin
el

Luca 

maxime

“
Iubirea - această 

efemeridă de lux

VASILE GHICA

sinaxar
9-10.09.2023

S - Sf. și Drepţii dumnezeiești u

Părinţi Ioachim și Ana; 

†) Sf. Cuv. Chiriac de la Tazlău; 

D - Sf. Mc. Minodora, u

Mitrodora și Nimfodora; 

Sf. Împ. Pulheria

u Baba Vanga si-a anunţat 
participarea la târgul de carte de 
la Cluj „Odă în potenţiometru antic“, 
de anul viitor. Desigur, exagerez. 
Nu e vorba de Baba Vanga, ci de un 
cumătru albanez de-ai doamnei, 
și nu e târg de carte, ci festival. De 
fapt, presa anunţă: „Deja se pun 
în vănzare abonamentele pentru 
UNTOLD 2024“.  Era și cazul, că 
prea umblă teleleu și răsfi raţi pe 
străzile patriei melomanii cu vibe 
pozitiv, cum spun dealerii. Se 
cunoaște că e lipsă de organizare. 
Nu mai știu nici bieţii poliţiști 
de la Rutieră cum să-i testeze pe 
cei dependenţi de UNTOLD, ca să 
nu pară că n-au auzit de Cluj sau, 
Doamne ferește, de Gheboasă in 
the mix. De câte ori sunt opriţi 
în trafi c, pardon de eufemism, 
melomanii tip UNTOLD afl aţi la 
volan se scuză în faţa organelor 
legii că muzica aia pe care o ascultă 
la volum maxim e pentru consum 
propriu.

u Semifi nala feminină de tenis 
de câmp de la US Open dintre 
Coco Gauff și Karolina Muchova a 
fost întreruptă aproape o oră, din 
cauză că patru protestatari. Iertaţi-
mi exprimarea, dar nici eu n-am 
prins tratamentul de la început! 
Cei patru au scandat împotriva 
folosirii combustibililor fosili. Unul 
dintre protestatari, Napoleon, cum 
își spune el, a declarat de faţă cu 
lumea afl ată în tribune: „Pe vremea 
în care încă nu devenisem Napoleon, 
lumea mă știa după numele mic, 
adică Horea Brenciu, Cloșca și 
Cătălin Crișan, iar mașina pe 
benzină cât și motorină fosilă nici nu 
fusese inventată, în timp ce... Staţi, 

unde mă duceţi?! Cum, în cabina de 
probă?! WOW! Ce cămașă frumoasă, 
și ce mâneci are... WOW!“.

u Un fost poliţist din Brașov a 
fost prins, joi, în timp ce transporta 
un kilogram de cocaină.

 Nu știu la ce v-ar folosi 
următorul detaliu de natură 
vestimentară, însă vi-l spun, cu 
orice mare risc: bărbatul era 
îmbrăcat în uniformă de poliţist! 
Hai că n-a durut! Nu știu dacă vă 
vine să credeţi, dar fostul poliţist 
vindea droguri între blocuri. Însă 
cu adevărat interesant este faptul 
că brașoveanul se numără printre 
puţinii poliţiști și foști poliţiști 
care știu că unitatea de măsură 
pentru masă este gramul. Mă refer 
inclusiv la masa pe care este așezat 
cardul ăla. Spre deosebire de unii 
ignoranţi cu uniformă similară, 
care încă trăiesc cu convingerea că 
gramul și kilogramul au legătură 
cu greutatea. Vorba clișeului, nu ne 
mai facem bile!  .

tragedia
IEŞIREA din DILEMĂ (III)

divina

nec plus ultra

RĂZBOI și PACE

ION ZIMBRU                                      (PENTRU ION BALABAN – LA MULŢI ANI!) 

    !să facem o clipă tăcere n-această poveste bizară,

    să vezi ce curat se aude cum viaţa mocneşte afară!

     

    !nimic să nu poată-nţelege de unde începe o roată

    şi unde sfârşeşte această rotundă poveste ciudată!

     

    !să vezi ce vedere încolo, să vezi ce vedere încoace,

    cum moartea se teme de viaţă, războiul cum întră în pace!

     

    !să facem tăcere şi roată măcar cât fumăm o ţigară,

    şi-apoi să trăim împreună această poveste bizară!

şi ţara se piaptănă
Poliţiștii iubesc sportul alb, dar mai mult platonic

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ş
i tot întrebându-mă dacă 
sunt sau dacă nu sunt, dacă 
ar fi  trebuit să-i dau crezare 

mamei şi să-i ascult sfaturile 
şi rugăminţile şi poruncile din 
ziarul de ieri, şi tot gândindu-mă 
la ce mă-sa îmi folosește această 
frământare şi tot sufocându-mă 
cu deznădăjduirea şi resemnarea 
şi încăpăţânarea şi cu tot 
neamul acestora toate (specifi ce 
dilemei)... iată, mă perforează 
fulgerul şi ecoul unei întrebări 
înfricoşătoare: dacă aş afl a (dacă 
mi s-ar spune) că „sunt“, oare 
ce aş zice, oare ce aş face? cum 
aş întâmpina acest răspuns, 
această afl are, această dezlegare 

de taină, această descifrare? 
oare nu aş arbora infatuarea şi 
cinismul celui care se bucură de 
invidia „mărunţeilor“ din jur, 
de nenorocul celor care nu au 
habar ce înseamnă „sunt“? oare 
nu m-aş prăbuşi supt propria-
mi greutate, strivit de propria-
mi gravitaţie şi gravitate? oare 
nu aş fi  victima unei farse? oare 
(nu) m-ar duce gândul că sunt 
controlat de o gravă păcăleală?... 
şi, iată, mă perforează fulgerul 
şi ecoul unei alte întrebări 
înfricoşătoare: dacă aş afl a (dacă 
mi s-ar spune) că „nu sunt“, 
oare ce aş zice şi ce aş face? oare 
nu cumva ar fi  fost mai bine 
să nu afl u? nu cumva această 
convingere este mult mai crudă 
decât cealaltă? nu ar fi  fost 

mai elegant să mă zbat sau să-
mi fi e lene, să mă doară în cot 
sau să nu mă doară nicăieri, să 
sforăi sau să nu sforăi în astă 
dilemă, în plus/minusul lui 
„sunt sau nu sunt“? oare nu aş 
crăpa de durere şi nu aş deveni 
pizmătareţ incorigibil când 
i-aş vedea pe cei din jur că tare 
mai „sunt“, iar eu am rămas 
măruntul şi gunoiul de serviciu 
în ghearele Demiurgului cel 
rău?... Desigur, dacă s-ar petrece 
toate aste „certitudini“ şi dacă 
ar veni tata din carte sau de sub 
carte să vadă ce am înţeles din 
poveţele sale, ar pune albastrul 
ochilor pe nemernicia mea şi mi-
ar spune de la obraz: „ai grijă... 
focul... nu cumva să-l stângă/ 
vreo oarbă dezlegare la îngheţ.../ 

dă înapoi ce ai în partea 
stângă/ şi fă-te sclav şi câne-n 
Voroneţ!“... Desigur, dacă s-ar 
petrece toate aste „certitudini“ 
şi dacă ar veni mama din carte 
sau de sub carte, mi-ar da o 
turtă din pestelca prinsă-n 
brâu şi mi-ar cânta de la obraz, 
dirijându-mă frumos, cu nuiaua 
de alun: „Cuvintele tale pe cine 
regretă/ când lumea dansează în 
raiuri precare/ şi-şi scrie iubirea 
măruntă cu cretă/ pe ziduri, pe 
zgomot, pe ape murdare?// Pe 
cine înalţă cuvintele tale/ când 
lumea petrece în iaduri şi-şi 
strigă/ copiii să urle, să scuipe 
în Cale,/ să-şi târâie dorul prin 
beznă şi frică?“... Oare ar fi  bine 
să se întâmple toate acestea?... 
(Stai așa!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto: 

 “Cine vine să întrebe/ de Orpheus ce mai face...?

 Hades numără vertebre/ rupte în război şi pace!

   (Iolanda Cremene)
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Contract atribuit pentru 
o sală multifuncţională, 
în centrul Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Situată în centrul oraşului, 

pe strada Maior Iancu Fotea 

nr. 6, clădirea unui fost punct 

termic, devenită nefuncţională 

de multă vreme, ar urma să fi e 

renovată şi transformată în sală 

multifuncţională. 

Potrivit datelor din portalul 

achiziţiilor publice, contractul de 

proiectare şi execuţie a lucrărilor, 

în valoare de 1.023.000 de lei 

fără TVA a fost atribuit în urma 

licitaţiei fi rmei Dascon Global 

Construct. Termenul de realizare 

a investiţiei este de 12 luni, dintre 

care patru pentru proiectare şi 

opt pentru lucrările propriu-zise. 

„Proiect pentru o sală multi-
funcţională, în centrul Galaţiu-
lui”, era titlul articolului publicat 
în ediţia din 30 Aprilie 2023 a co-
tidianului „Viaţa liberă”. La acel 
moment vă informam că proiec-
tul renovării energetice a imobi-
lului din strada Maior Iancu Fotea 
nr. 6 a fost aprobat în unanimi-
tate de aleşii locali. Este vorba, 
conform documentelor, despre 
un imobil proprietate publică a 
municipiului Galaţi, construit 
în anul 1974. Imobilul are doar 
parter şi o suprafaţă desfăşurată 
de 238 de metri pătraţi. Conform 

documentelor, starea tehnică a 
construcţiei este precară şi nece-
sită lucrări de modernizare. 

Dacă, la momentul în care a 
fost dată în folosinţă, a avut des-
tinaţia de centrală termică, acum 
se dorește amenajarea aici a unei 
săli multifuncţionale. 

Proiectul dorit de autorităţi 
cuprinde lucrări de reabilitare 
termică, instalare a sistemelor de 
climatizare/ventilare mecanică 
pentru asigurarea calităţii aerului 
interior - recuperatoare de căldu-
ră, modernizarea instalaţiilor de 
iluminat, montarea unei centrale 

termice, a unui sistem de suprave-
ghere video şi a unei staţii de încăr-
care pentru vehicule electrice. 

Pentru realizarea investiţiei, 
Primăria a semnat, la începutul 
anului, contractul de fi nanţare 
prin Programul National de Re-
dresare și Rezilienţă. ,

FINANŢARE ASIGURATĂ PRIN PNRR  .  LUCRĂRI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 9 

septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Drumul de Centură, Siderurgiștilor 

și Prelungirea Brăilei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni, Liești, Ivești 

și Umbrărești, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Smârdan și Slobozia 

Conachi. Pe DN 26, radare vor fi  la 

Vânători și Tulucești, iar pe DE 581 

un radar va fi  prezent la Cosmești.

Duminică, 10 septembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Brăilei și Domnească. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa și Ivești, 

iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Smârdan și Matca. Pe DE 581 

un radar va fi  prezent la Priponești.  

. Mariana Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
(CNAIR) a instituit restricţii de to-
naj și de viteză pe DN 25, în comuna 
gălăţeană Piscu, mai exact pe podul 
de la km 48+028. Astfel, începând 
de luni, 11 septembrie, pe acest pod 
se impune instituirea res tricţiei de 
tonaj de 7,5 tone și viteza maximă 
de 10 km/h. Restricţiile de tonaj și 
viteză se vor ridica după realizarea 
lucrărilor de reabilitare a podului, 
precizează CNAIR. 

Rutele ocolitoare propuse au în 
vedere ca autovehiculele de pe DN 
2B, din municipiul Brăila, care do-
resc să ajungă la Tecuci să urmeze 
ruta DN 23 Focșani – DN 2 Tișiţa – 
DN 24 Tecuci, autovehiculele de pe 
DJ 255 care vin dinspre localitatea 

Izvoarele și își propun să ajungă 
în Tecuci să urmeze ruta DN 25 
Șendreni – DN 2B Brăila – DN 23 
Focșani – DN 2 Tișiţa – DN 24 Te-
cuci, autovehiculele de pe DJ 254 
care doresc să ajungă la Galaţi sau 
la Brăila să urmeze ruta DN 25 Te-
cuci – DN 24 Tișiţa – DN 2 Focșani 
– DN 23 Brăila – DN 23 Șendreni, iar 
autovehiculele de pe DJ 252 care do-
resc să ajungă la Galaţi, sau la Brăila 
să urmeze ruta DN 25 Tecuci – DN 
24 Tișiţa – DN 2 Focșani – DN 23 
Brăila – DN 23 Șendreni - DN 2B 
Galaţi. Totodată, autovehiculele de 
pe DN 24 care doresc să ajungă în 
Galaţi sau Brăila vor urma ruta DN 
24 Tișiţa – DN 2 Focșani – DN 23 
Brăila – DN23 Șendreni – DN2B Ga-
laţi, iar autovehiculele de pe DN 23 
care doresc să ajungă în municipiul 
Galaţi vor urma ruta DN 23 Brăila – 
DN 2B Șendreni - Galaţi. ,

reabilitare
Rute alternative și restricţii de 
trafi c, pe podul din comuna Piscu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La propunerea Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administraţiei, Guvernul a decis, 
în ședinţa de vineri, alocarea su-
mei de 331.027.626,13 lei pentru 
71 de teatre, opere și fi larmonici 
din 47 de localităţi, care funcţio-
nează în subordinea autorităţilor 
locale din 34 de judeţe.

”Prin această măsură, venim 
în sprijinul unităţilor adminis-
trativ-teritoriale pentru care dez-
voltarea infrastructurii culturale 
este foarte importantă, dar care 
nu au capacitatea fi nanciară de a 
susţine toate cheltuielile legate de 
asigurarea funcţionării și de con-

tinuarea investiţiilor”, a precizat 
ministrul Adrian-Ioan Veștea.

Astfel, în municipiul Galaţi, 
pentru Teatrul Naţional de Operă 
și Operetă „Nae Leonard” au fost 
alocaţi 5.113.819,41 lei, Teatrul 
Dramatic ”Fani Tardini” primește 
2.156.782,62 lei, iar alţi 975.919,74 
lei au ca destinaţie Teatrul pentru 
Copii și Tineret „Gulliver”.

Suma reprezintă 2% din im-
pozitul pe venit încasat până la 
data de 31 iulie 2023, pentru fi -
nanţarea instituţiilor publice de 
spectacole din subordinea uni-
tăţilor administrativ-teritoriale 
solicitante, iar fondurile au fost 
repartizate conform solicitărilor 
transmise, în termenul legal, că-
tre Ministerul Dezvoltării.  .

alocare
Bani de la buget pentru 
funcţionarea teatrelor gălăţene
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Galaţiul, 
premiat 
pentru 
transport 
public 
sustenabil 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi opiniile gălăţenilor despre 

calitatea transportului public 

local nu sunt tocmai laudative, 

de la nivel înalt situaţia se vede 

altfel. Potrivit unui comunicat 

de presă transmis redacţiei, 

municipiul Galaţi a primit, joi 

seară, trofeul pentru transport 

public sustenabil, acordat 

de Asociaţia Municipiilor din 

România în cadrul evenimentului 

„Forumul Orașelor Verzi”, 

organizat la Brașov în perioada 

5-7 septembrie 2023.  

„Este un premiu pentru orașul 
nostru, pentru toate acţiuni-
le noastre ce se înscriu în linia 
unui transport public modern 
și prietenos cu mediul. Am spus 
din prima clipă stop achiziţiei de 
autobuze second-hand și astfel 
am cumpărat peste 105 mijloace 
de transport noi și moderne. Mai 
mult, vom cumpăra alte 62 de au-
tobuze, tramvaie și microbuze cu 
fi nanţare prin PNRR. Continuăm 
pentru un transport modern și un 
oraș verde”, a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu. 

Primăria municipiului Ga-
laţi a ţinut să reamintească 

investiţiile consistente din ul-
timii ani pentru modernizarea 
flotei de mijloace de transport 
în comun și a infrastructurii de 
transport. S-au achiziţionat tro-
leibuze noi și moderne, primele 
autobuze hibrid, dar și primele 
tramvaie noi după 40 de ani. În 
total, este vorba despre 105 mij-
loace noi și moderne. 

Totodată, a fost moderniza-
tă infrastructura de transport, 

res pectiv calea de rulare și re-
ţeaua de contact pentru mijloa-
cele de transport în comun. 

„În continuare, Primăria mu-
nicipiului Galaţi a identificat o 
soluţie eficientă de mobilitate 
full green și este în procedură 
de achiziţie, cu finanţare prin 
PNRR, pentru 42 de autobuze 
electrice, 10 tramvaie noi și 10 
microbuze electrice”, precizea-
ză administraţia locală. .

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 8 septembrie, Ministe-
rul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administraţiei a virat aproape 
117 milioane de lei, în vederea 
decontării facturilor pentru 89 
de obiective de investiţii fi nan-
ţate prin Programul Naţional de 

Investiţii ”Anghel Saligny”.  Fac-
turile au fost depuse de autorită-
ţile publice locale din 33 de jude-
ţe, pentru proiecte care vizează 
reabilitarea și modernizarea 
infrastructurii rutiere, înfi inţa-
rea sau modernizarea unor siste-
me de alimentare cu apă potabi-
lă, reţele de canalizare și staţii de 
epurare, construirea unor poduri, 
precum și înfi inţarea sau dezvol-
tarea unor sisteme inteligente de 
distribuţie a gazelor naturale.

În judeţul Galaţi, au fost solici-
tate spre decontare 1,89 milioane 
lei pentru lucrările de infrastruc-
tură locală din Schela, afl ate la 
un stadiu de 14,7% și executate 

de asocierea Lemacons SRL - Tan-
crad SRL - Gebes MProject SRL, 
dar și 665.210 lei pentru cele de la 
Vârlezi (stadiu fi zic 4,1%), afl ate în 
sarcina asocierii Citadina 98 SA - 
Dma Work Joint Venture SRL - Ge-
bes MProject SRL. La Cavadinești, 
investiţiile, afl ate în faza de pro-
iectare prin SPC Elite Consulting 
SRL (stadiu fi zic 2,67%), necesită 
decontări de 354.100 lei.

În plus, pentru investiţiile de-
marate prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă, Ministe-
rul Dezvoltării a virat în această 
săptămână 107.300 de lei comunei 
Băneasa și 90.500 de lei în muni-
cipiul Galaţi. .

facturi
Decontări de peste trei milioane de lei, în judeţ TRAGERI 

CU MUNIŢIE 

REALĂ, PÂNĂ LA 

SFÂRŞITUL LUNII
EXERCIŢII. Vom auzi 

zilnic focuri de armă, în următoarele 

săptămâni, și nu de peste graniţă, 

ci de la noi. Poligonul Smârdan va 

găzdui, de luni, o serie de exerciţii 

militare care vor implica trageri de 

zi și de noapte cu muniţie reală, 

a anunţat vineri, 8 septembrie, 

Prefectura Galaţi. Tragerile 

sunt planifi cate după următorul 

program: - 11 – 15 septembrie 

2023, zilnic, în intervalul orar 8,00 – 

24,00; - 18 – 22 septembrie 2023, 

zilnic, în intervalul orar 8,00 - 24,00; 

- 25 – 29 septembrie 2023, zilnic, în 

intervalul orar 8,00 - 2,00.  Populaţia 

este sfătuită să nu intre în panică, 

acestea fi ind exerciţii militare 

uzuale, planifi cate de Garnizoana 

Galaţi, a mai anunţat sursa citată.  

. Mariana Constandache 

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim @viata-libera.ro 

Institutul Naţional de Sănăta-
te continuă monitorizarea cazu-
rilor de infecţii cu virusul West 
Nile. Astfel, au fost înregistrate 
38 de cazuri confi rmate deja şi 
două cazuri probabile cu infecţie 
cu virusul West Nile, de la înce-
putul perioadei de supraveghere 
a acestei afecţiuni (6 iunie) şi 
până joi, 7 septembrie, conform 

Institutului Naţional de Sănătate 
Publică. Sursa citată indică și şase 
decese provocate de infecţia cu vi-
rusul West Nile, în judeţele Ilfov 
(2), Dolj (1), Prahova (1), Satu Mare 
(1), Sibiu (1). Distribuţia cazurilor 
pe ţară arată astfel: municipiul 
Bucureşti (6), Bacău (1), Bihor (1), 
Botoşani (1), Brăila (2), Buzău (1), 
Dolj (5), Galaţi (4), Ialomiţa (1), Iaşi 
(3), Ilfov (4), Prahova (1), Sibiu (1), 
Satu Mare (3), Olt (2), Tulcea (3) şi 
Vaslui (1). Reprezentanţii I.N.S.P 

fac în continuare apel la popu-
laţie să respecte regulile de preve-
nire a infectării cu virusul West 
Nile, respectând toate  măsurile 
de protecţie, mai ales atunci când 
se afl ă în aer liber.   

Deși la nivelul Galaţiului avem 
deja confi rmate patru cazuri, re-
prezentanţii D.S.P. Galaţi nu au 
furnizat un punct de vedere ofi ci-
al, deși le-am solicitat acest lucru. 
Vom reveni cu amănunte imediat 
ce la vom primi.  ,

atenţie la ţânţari!
Numărul infecţiilor cu West Nile la Galaţi, în creştere

„FORUMUL ORAȘELOR VERZI”  .  DISTINCŢIE
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Un tronson al străzii 
Domnească va fi închis 
traficului astăzi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Astăzi, 9 septembrie 2023, 

în intervalul orar 08,00 – 

18,00, tronsonul cuprins între 

strada Eroilor și strada Gării al 

arterei Domnească va fi  închis 

circulaţiei autovehiculelor, 

anunţă Primăria Galaţi. Restricţia 

este necesară pentru lucrările la 

obiectivul „Reabilitare reţea apă 

potabilă strada Domnească”. 

Conform autorităţilor, pe du-
rata lucrărilor, sunt disponibile 
următoarele rute ocolitoare: 

Axa Sud – Nord: strada Dom-
nească – strada Eroilor – strada 
Traian; 

Axa Nord – Sud: strada Dom-
nească – strada Gării – strada Ni-
colae Bălcescu; strada Domneas-
că - strada Basarabiei - strada Paul 
Păltânea - strada Gării - strada 
Ana Ipătescu. 

Pentru desfășurarea fl uentă a 
trafi cului rutier conducătorii auto 
sunt rugaţi să circule cu atenţie și 
să respecte semnalizarea rutieră 
temporar instituită și semnalele 
agenţilor de circulaţie pe durata 
derulării evenimentului. 

În ceea ce privește mijloacele 
de transport în comun, se vor ope-
ra următoarele modifi cări: 

- Traseul 9 (Ţiglina III - Gara 
CFR) - de la Potcoava de Aur va fi  

deviat pe strada Traian - strada 
Basarabiei - strada Mihai Bravu - 
strada Gării - Gara CFR, returul 
rămânând nemodifi cat; 

- Traseul 11 (Micro 13B - Piaţa 
Centrală) - de la Potcoava de Aur 
va fi  deviat pe strada Traian - Pia-
ţa Centrală, returul rămânând 
nemodifi cat; 

- Traseul 102 (Micro 19 - Ba-
riera Traian) - de la staţia Uni-

versitatea „Dunărea de Jos“ va fi  
deviat pe strada Eroilor - strada 
Traian - strada Basarabiei - stra-
da Domnească, cu retur pe strada 
Domnească - strada Gării - strada 
Nicolae Bălcescu - strada Brăilei, 
și va fi  asigurat cu autobuze pe 
toată durata programului de 
transport; 

- Traseul 105 (Micro 19 - Gră-
dina Publică) - de la staţia Uni-

versitatea „Dunărea de Jos“ va fi  
deviat pe strada Eroilor - strada 
Traian - strada Basarabiei - strada 
Domnească, cu retur pe strada 
Domnească - strada Gării - stra-
da Nicolae Bălcescu - strada 
Brăilei.

Staţiile „Teatrul Dramatic”, 
„Parc Eminescu” și „Parfumul 
Teilor” vor fi  suspendate pe du-
rata executării lucrărilor. .

TRASEE DE TRANSPORT TEMPORAR MODIFICATE  .  LUCRĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

După întâlnirile cu ofi ciali-
tăţi locale ale Galaţiului, amba-
sadorul Chinei în România, Han 
Chunlin, a ajuns, joi după-amia-
ză, în Zona Liberă, în cadrul vi-
zitei de două zile pe care o între-
prinde în orașul nostru.

 Conform informaţiilor noas-
tre, Zona Liberă a fost singurul 
obiectiv economic gălăţean vizi-
tat de ambasadorul chinez, fapt 
care s-ar datora, conform direc-
torului general Cătălin Cojocaru, 
„unei campanii de promovare 
desfășurate de Zona Liberă Galaţi 
la începutul anului curent în rân-
dul reprezentanţelor ofi ciale ale 
diverselor state în România”. 

 „Scopul principal al acestei 
vizite a fost acela de a familiari-

za delegaţia chineză cu facilită-
ţile economice și oportunităţile 
oferite de Zona Liberă Galaţi. 
Excelenţa Sa, ambasadorul Han 
Chunlin, a luat notă de infra-
structura și de facilităţile pe 
care Zona Liberă Galaţi le pune 
la dispoziţia investitorilor. În 
cadrul întâlnirii, au fost discu-
tate perspectivele de dezvoltare 
a cooperării economice dintre 
Zona Liberă Galaţi și potenţialii 
parteneri chinezi interesaţi și 
posibilitatea consolidării inves-
tiţiilor chineze în regiunea Ga-
laţi. Colaborarea dintre China 
și România cu accent pe inves-
tiţii în cadrul zonelor libere are 
potenţialul de a aduce benefi cii 
semnifi cative ambelor părţi”, a 
afi rmat directorul general al Ad-
ministraţiei Zonei Libere Galaţi, 
Cătălin Cojocaru. .

contacte
Ambasadorul Chinei, în Zona Liberă Galaţi

287,0760OO

gram aur

5,2018OO

franc elveţian gra

4,6378OO

dolardola

4,9643OO

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 118 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare:  Gheorghe Traian (plicul 

nr. 43), Manea Ghită (plicul nr. 68), 

Chirvase Mioara (plicul nr. 79). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 11 septembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Cristina Terze  

EVA MARIA 

MANOLEA –                            

ELEVA 

NOROCOAS Ă
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 71 de plicuri 

participante, cel trimis de Manolea 

Eva Maria a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Eva Maria Manolea, elevă, 

în clasa a III-a, la Şcoala Gimnazială 

Nr.5 din Galaţi, a purtat numărul 

44. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 11 septembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi, una după 

certifi catul ei de naştere și cu carnetul 

de note.  , Cristina Terze 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Impactul războiului 
şi modificarea PNRR, 
priorităţi guvernamentale
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu 

a anunţat că Executivul se 

preocupă de impactul pe care 

războiul din Ucraina l-a avut 

asupra bugetului de stat al 

României, pentru a transmite 

ulterior datele la Bruxelles.  

"Trebuie să discutăm astăzi, cu 
cifre clare, şi deja le avem, des-
pre impactul pe care războiul din 
Ucraina l-a provocat bugetului de 
stat. Am analizat acest aspect şi 
la Bruxelles, săptămâna trecută, 
iar ofi cialii europeni înţeleg si-
tuaţia României şi aşteaptă să le 
trimitem date actualizate în acest 
sens“, a spus premierul, în debu-
tul şedinţei de Guvern de vineri.

Pe 1 septembrie, Marcel Cio-
lacu declara, după întâlnirile de 
la Bruxelles cu liderii europeni, 
că există o fl exibilitate în ceea 
ce  priveşte prezentarea unui 
nou plan referitor la defi citul 
bugetar al României, iar o de-
cizie va fi  luată până la fi nalul 
anului. "Este evident că, în urma 
efortului României de a susţine 
Ucraina şi Republica Moldova, şi 
este evident, ca ţară de graniţă, 
avem cea mai lungă graniţă cu 
Ucraina, ţară afl ată într-un con-
fl ict armat total incorect cu Ru-
sia, că avem infl uenţe negative, 
de la asigurări, de la dobânzile 
pentru împrumuturi, pentru că 
suntem o ţară cu un risc mai ri-
dicat, faţă de Austria, de exem-
plu, care este mai îndepărtată de 
confl ictul cu Ucraina“, spunea 

Ciolacu, întrebat dacă acceptă 
Comisia Europeană creşterea de-
fi citului bugetar al României.

Tot vineri, România a prezen-
tat Comisiei Europene o cerere 
de modifi care a Planului său 
Naţional de Redresare şi Rezili-
enţă (PNRR) şi adăugarea unui 
nou capitol privind REPowerEU, 
care vizează consolidarea auto-
nomiei strategice a Uniunii prin 
diversifi carea aprovizionării cu 
energie şi prin sporirea indepen-
denţei şi a securităţii aprovizio-
nării cu energie a UE. Capitolul 
privind REPowerEU propus de 
România acoperă două noi refor-
me şi şase noi investiţii, precum 
şi o măsură extinsă care fi gura 
deja în PNRR. Reformele şi inves-
tiţiile din capitolul REPowerEU
au legătură cu majorarea pro-

ducţiei de energie verde, de îm-
bunătăţire a efi cienţei energeti-
ce a clădirilor şi de consolidare 
a competenţelor mâinii de lucru 
în domeniul producţiei de ener-
gie verde. În fapt, modifi carea 
PNRR-ului propusă de România 
prevede eliminarea a patru in-
vestiţii din planul iniţial şi mo-
difi carea a aproximativ 70 de 
măsuri.

Cererea României de modifi -
care se fundamentează pe nece-
sitatea de a ţine seama de infl aţia 
ridicată înregistrată în 2022, de 
perturbările lanţului de aprovi-
zionare și de revizuirea în sens 
descrescător a alocării sale ma-
xime de granturi prin Mecanis-
mul de Redresare și Rezilienţă, 
de la 14,2 miliarde EUR la 12,1 
miliarde EUR. .

PREOCUPĂRI ALE EXECUTIVULUI DE LA BUCUREȘTI  .  REPOZIŢIONARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Forţele Navale Române şi 
cele ale Statelor Unite ale Ame-
ricii organizează în comun, în 
perioada 11-15 septembrie, în 
zona de responsabilitate a For-
ţelor Navale Române din Marea 
Neagră şi Delta Dunării, exerci-
ţiul multinaţional „Sea Breeze 
23.3”. Potrivit unui comunicat 
al Statului Major al Forţelor Na-
vale, la exerciţiu vor participa 

forţe şi capabilităţi destinate 
luptei împotriva dispozitivelor 
explozive din Bulgaria, Franţa, 
Regatul Unit al Marii Britanii şi 
Irlandei de Nord, România, Sta-
tele Unite ale Americii, Turcia şi 
Ucraina.

 „Forţele Navale Române par-
ticipă la exerciţiul multinaţional 
cu dragorul maritim 30 «Subloco-
tenent Alexandru Axente», nava 
rapidă de scafandri «Venus», ve-
deta blindată 179 «Posada», am-
barcaţiuni rapide de tip RHIB, 

specialişti în eliminarea dispo-
zitivelor explozive, de la centrul 
de date pentru lupta contra mi-
nelor, un pluton de infanterişti 
marini, trei transportoare am-
fi bii blindate de cercetare, bărci 
de asalt şi ofi ţeri de stat major”, 
se precizează în comunicat.

 Din partea Statelor Unite 
ale Americii, sursa citată arată 
că vor participa o aeronavă de 
patrulare şi recunoaştere ma-
ritimă P-8 Poseidon şi scafandri 
cu ambarcaţiuni şi tehnică spe-

cifi că, iar din partea celorlalte 
state vor participa scafandri şi 
specialişti cu tehnică specifi că şi 
ofi ţeri de stat major.

 Obiectivul principal al des-
făşurării Exerciţiului „Sea Bre-
eze 23.3” constă în dezvoltarea 
interoperabilităţii operaţionale 
şi tactice dintre ţările partici-
pante, în domeniul luptei împo-
triva dispozitivelor explozive, 
în special cel al minelor marine 
derivante, în vederea asigurării 
libertăţii de navigaţie. .

cooperare
Amplu exerciţiu naval pe mare și în Delta Dunării 

Ro-Alert 
pentru zonele 
de la graniţa 
cu Ucraina 

IMPLEMENTARE. Comitetul 

Naţional pentru Situaţii de Urgenţă a adoptat 

o hotărâre prin care se implementează măsuri 

pentru avertizarea cetăţenilor români afl aţi în zona 

de graniţă cu Ucraina, în urma atacurilor recente 

și repetate asupra porturilor Reni și Ismail.   În cazul 

manifestării riscului de cădere a unor elemente 

aparţinând mijloacelor de luptă utilizate în confl ict, 

Ministerul Apărării notifi că Inspectoratul General 

pentru Situaţii de Urgenţă (IGSU) cu privire la zona 

specifi că potenţial a fi  afectată și se abilitează 

IGSU să emită mesaje de avertizare și alarmare 

prin sistemul Ro-Alert și/sau mijloace de alarmare 

de la nivelul autorităţilor locale.  . G.I.M.

 CĂTĂLIN DRULĂ:                            

„PNL A DISTRUS 

POLIŢIA 

ROMÂNĂ”
ACUZE. Preşedintele 

USR, Cătălin Drulă, a anunţat, 

vineri, chemarea lui Cătălin 

Predoiu în Parlament, la Ora 

Guvernului. Drulă acuză PNL că 

a distrus Poliţia Română, liberalii 

conducând Ministerul de Interne 

de aproape patru ani, relatează 

News.ro. „PNL a distrus Poliţia 

Română în 1.404 zile. Da, PNL 

conduce Ministerul de Interne de 

aproape patru ani. Rezultatele? 

Poliţia Română a ajuns în cea 

mai jalnică stare. Un poliţist din 

Braşov a fost prins cu un kilogram 

de cocaină. La 2 Mai, poliţiştii au 

lăsat un tânăr drogat să plece 

pentru a ucide. Sunt doar două 

cazuri dintr-o serie interminabilă 

care a indignat România”, spune 

preşedintele USR. Cătălin Drulă 

precizează că USR îl cheamă în 

Parlament, la Ora Guvernului, pe 

Cătălin Predoiu. „Îi poate aduce 

şi pe Lucian Bode şi Bogdan 

Despescu cu el. Să explice cu toţii 

cum au distrus Poliţia Română. 

Să spună de ce, timp de aproape 

patru ani, au uitat de reformă, dar 

au fost mai preocupaţi de pensiile 

speciale, de privilegiile unor 

securişti şi de cumpărat BMW-uri 

de la apropiaţii lui Klaus Iohannis. 

Avem nevoie de o reformă reală a 

Poliţiei. Dar asta nu poate fi  făcută 

cu Predoiu, Bode sau Despescu”, 

mai spune Drulă.  . George 

Marinescu 



9 - 10 SEPT 2023 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Printr-o ordonanţă de urgenţă 

adoptată săptămâna trecută, 

Guvernul a prelungit, până pe 

31 decembrie 2024, perioada în 

care se poate cumpăra vechime 

în muncă necesară pensionării 

pentru limită de vârstă. În ultimii 

trei ani, Casa Judeţeană de 

Pensii Galaţi a înregistrat 1.241 

de contracte prin care gălăţenii 

și-au completat retroactiv 

stagiul de cotizare.

“Persoanele interesate pot 
cumpăra vechime pentru o peri-
oadă de cel mult 6 ani anterioară 
datei încheierii contractului de 
asigurare socială. Plata contribu-
ţiei se poate face într-o singură 
tranșă sau în tranșe lunare, dar nu 
mai târziu de 31 decembrie 2024. 
Pot cumpăra vechime în muncă 
cetăţenii români din ţară sau din 
străinătate care nu sunt pensio-
nari și care nu au fost asiguraţi în 
sistemul public de pensii. Această 
formă de asigurare se adresează 
tuturor persoanelor care doresc 
să-și completeze stagiul de coti-
zare în vederea acordării pensiei 

pentru limită de vârstă, respec-
tând vârsta standard de pensio-
nare de 65 ani la bărbaţi și 63 ani 
la femei”, informează Ministerul 
Muncii.

9.000 de lei,
echivalentul unui an 
de vechime cumpărat

În ultimii trei ani, peste o mie 
de gălăţeni au profi tat de posibi-
litatea cumpărării de vechime în 
muncă. “La nivelul Casei Judeţe-
ne de Pensii Galaţi, în perioada 
24 septembrie 2020 - 1 septembrie 
2023, au fost încheiate un număr 
de 1.241 de contracte (în cuantum 
de 15.716.329 de lei) de asigurare 
socială în baza prevederilor OUG 
163/2020 pentru completarea art. 
159 din Legea 263/2010 privind 
sistemul unitar de pensii publice, 
precum și pentru adoptarea unor 
măsuri în domeniul asigurărilor 
unor categorii de persoane în sis-
temul public de pensii. Termenul 
până la care pot fi  încheiate con-
tracte de asigurare cu plata re-
troactivă a fost prelungit până la 
data de 31 decembrie 2024”, ne-a 
informat directorul executiv al 
Casei Judeţene de Pensii Galaţi, 
Ana Denis Aramă.

La nivelul actual al salariului 
minim pe economie, un an de 
vechime costă 9.000 de lei și se 
pot cumpăra până la 6 ani de ve-
chime din urmă.

Așa cum “Viaţa liberă” a mai 
scris, plăţile retroactive ale con-
tribuţiei la asigurările sociale 
(CAS) se pot face numai în ve-
derea obţinerii pensiei pentru 
limită de vârstă și numai pentru 
perioadele neasigurate. Persoa-
nele pensionate nu pot face plăţi 
retroactive.

Se încheie un contract cu 
casa teritorială de pensii de care 
aparţine solicitantul, în care se 
trec perioada sau perioadele de 
asigurare, venitul asigurat, cota 
de CAS din momentul semnării 
contractului și totalul cuantu-
mului contribuţiei de asigurări 
sociale.

Se pot încheia mai multe con-
tracte succesive cu Casa de Pensii, 
dar perioada totală asigurată nu 
trebuie să fi e mai mare de 6 ani. 
Plata efectivă a CAS se poate face 
integral sau în mai multe tranșe 
lunare. Nu există măsuri coerci-
tive pentru plăţile neefectuate, 
dar va fi  luată în calcul numai 
suma plătită deja.

Adeverinţele pentru 
recalcularea pensiilor, 
cu ștampilă 
și semnătură olografă

Potrivit directorului executiv 
Ana Denis Aramă, Legea 263/2010 
a fost completată cu un nou arti-
col, care prevede că “adeverinţe-
le eliberate de angajatori sau de 
către deţinătorii legali de arhive, 
precum și documentele necesare 
stabilirii sau recalculării drep-
turilor de pensie emise potrivit 
dispoziţiilor legale în vigoare se 
certifi că prin ștampilă și semnă-
tură olografă a conducătorului 
entităţii sau a persoanei delegate 
în acest sens”.

De asemenea, “locurile de 
muncă încadrate în condiţii deo-
sebite de muncă în baza avizelor 
anterioare, a căror valabilitate a 
fost prelungită până la data de 1 
septembrie 2023, se consideră lo-
curi în condiţii deosebite, până la 
normalizarea de către angajator a 
condiţiilor de muncă. Locurile de 
muncă încadrate în condiţii spe-
ciale, în baza avizelor obţinute ca 
urmare a parcurgerii procedurii 
de reevaluare stabilită prin Ho-
tărârea Guvernului, se menţin 
în aceleași condiţii”.  .

PLĂŢI RETROACTIVE PENTRU COMPLETAREA STAGIULUI DE COTIZARE , PENSII

SEMINAR 

DEDICAT 

VENITURILOR 

DIN MEDITAŢII,             

LA AJFP
FISCALITATE. Agenţia 

Naţională de Administrare 

Fiscală (ANAF) a publicat pe 

portalul propriu, la rubrica 

Asistenţă contribuabili/ Servicii 

oferite contribuabililor, lista 

seminarelor web care se vor 

desfășura în luna septembrie. 

Sunt opt astfel de evenimente 

în toată ţara, câte unul pentru 

fi ecare regională ANAF, tratând 

diverse subiecte fi scale de interes 

pentru contribuabili. Astfel, 

seminarul organizat de Direcţia 

Generală Regională a Finanţelor 

Publice Galaţi prin Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi are ca temă 

„Tratamentul fi scal din punct de 

vedere al impozitului pe venit și 

al contribuţiilor sociale obligatorii 

aplicabil veniturilor obţinute din 

meditaţii acordate în particular, de 

persoanele fi zice”. Seminarul va 

avea loc pe 28 septembrie, de la 

ora 12.00. Întâlnirea are o durată 

de două ore, având prevăzută și o 

sesiune de întrebări și răspunsuri. 

Înscrierea celor interesaţi este 

facilă, direct pe portalul ANAF, și 

se poate efectua până la data și 

ora începerii seminarului, în limita 

locurilor disponibile. . Cristinel 

Luca

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Pe raza Sucursalei Regionale 
de Căi Ferate Galaţi sunt opera-
ţionale mai multe șantiere pen-
tru lucrări de tip Quick Wins, 
pentru ridicarea restricţiilor de 
viteză pe o lungime totală de 
circa 12 km, informează CFR 
Infrastructură.

Aceste lucrări se efectuează la 
suprastructura feroviară, se exe-
cută punctual, între kilometrii 
de cale ferată cu restricţii de vi-
teză, pe intervalele de cale ferată 
contractate și constau în înlocu-
irea componentelor aferente su-

prastructurii: șină, traverse, ma-
terial mărunt de cale, aparate de 
cale, bretele (legătura între două 
linii paralele), schimbătoare de 

cale cu dublă joncţiune și mon-
tarea de dale elastice la trecerile 
la nivel cu calea ferată.

Șantierele menţionate sunt în 

nordul judeţului Galaţi, pe linia 
de cale ferată Mărășești - Tecuci. 
Un lot de lucrări este în staţia 
Cosmești, un altul îl reprezin-
tă racordarea Cosmești - Tecuci 
Nord, un al treilea lot este pe 
ruta Cosmești - Tecuci Sud, iar 
al patrulea, pe porţiunea Tecuci 
- Tecuci Nord.

Pentru adaptarea trafi cului fe-
roviar de călători la condiţiile de 
circulaţie în regim de șantier, tre-
nurile circulă în condiţii speciale, 
fi e cu restricţie de viteză în zona 
șantierelor, fi e prin staţionare tem-
porară pentru încrucișarea cu alte 
trenuri, precizează CFR Infrastruc-
tură.  .

zi

Gălăţenii 
au cumpărat 
vechime 
în muncă 
de 15,7 
milioane 
de lei

Lucrări pentru ridicarea restricţiilor 
de viteză, în Regionala CFR Galaţi
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competiţii
Meciul rundei, la Braniștea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Capul de afi ș al etapei 
a treia din eșalonul al 
treilea îl deţine jocul de 
la Braniștea între Unirea 

și Sporting Liești. Un derbi gălă-
ţean, unul al orgoliilor unor ju-
cători care se cunosc foarte bine. 
 Unirea Braniștea  vine după o în-
frângere și are nevoie de victorie 
pentru a-și reface moralul. Sunt și 
trei indisponibilităţi, Voicu, Che-

bac și Manea, dar și un lot din care 
antrenorul Ionuţ Niculcea poate 
stabili un unsprezece pentru vic-
torie. Mai ales că de câteva zile 
s-au alăturat și doi jucători de la 
Oţelul, Nica și Farcaș. 

  Sporting Liești  are aceleași 
probleme privind indisponibili-
tatea, din diverse motive cinci ju-
cători neputând fi  folosiţi la acest 
derbi: cei trei Dima din echipă, 
Costea, plus golgheterul Crihană. 
Și totuși, antrenorul Cătălin Savu 
ne-a declarat: ”Ne vom juca șansa, 
nu vom pleca cu mâna goală de la 
Braniștea”. 

 Întâlnirea are loc astăzi, de 
la ora 17,00, fi ind condusă de o 
brigadă de arbitri din Constanţa, 
cu Claudiu Marcu la centru. 

În Campionatul Judeţean se • 
dispută partidele etapei a doua. 

În Liga a IV-a, duminică (ora 
12,00): Alegria Matca – Siretul 
Cosmești, Gloria Ivești – Muncito-
rul Ghidigeni, Avântul Drăgănești 
– Progresul Munteni, Victoria In-
dependenţa – Lascăr Schela, Vii-
torul Umbrărești – Covurluiul Tg. 
Bujor, Șoimii Foltești – Agrostar 
Tulucești, Voinţa Culdabi stă. 

Cele opt meciuri din Liga • 
a cincea au loc duminică, ora 
11,00: Mălina Smârdan – Voinţa 
Cișmele, Victoria Slobozia Co-
nachi – Siretul Piscu, Inter Tudor 
Vladimirescu – Foresta Șendreni, 
Prutul Vlădești – Avântul Jorăști, 
Viitorul C. Negri – Flacăra Pe-
chea, Viitorul Frumușiţa – Zorile 
Griviţa, Răzeșii Valea Mărului – 
Sporting Galaţi și Avântul Vână-
tori – Luceafărul Berești ( terenul 
”Dunărea II”. ora 10,00). ,

România – Israel, derbiul 
pentru un loc la EURO
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Selecţionata ţării noastre se 

afl ă într-un moment extrem 

de important, având șansa să 

ia o opţiune serioasă pentru 

califi care dacă va trece cu bine 

peste dubla cu Israel și Kosovo. 

 România are șanse bune de a 
prinde califi carea la Campionatul 
European de pe primele două lo-
curi ale grupei I, fi ind neînvinsă 
după primele patru etape. ”Tricolo-
rii” au obţinut două victorii la debu-
tul grupei, 2-0 în Andorra și 2-1 cu 
Belarus, după care au adus câte un 
punct de pe urma a două deplasări 
difi cile, 0-0 în Kosovo și 2-2 în Elve-
ţia (liderul grupei). Astfel, formaţia 
pregătită de Edi Iordănescu se afl ă 
pe locul al doilea, cu opt puncte, 
unul peste Israel (formaţia de pe lo-
cul 3), iar meciul România – Israel, 
din această seară, de la ora 21,45, 
de pe Arena Naţională, devine prac-
tic capital în economia califi cării. 
Deși niciun rezultat de egalitate 
n-ar fi  unul neapărat negativ, dacă 
ar urma un succes marţi seară con-
tra selecţionatei din Kosovo, același 
lucru l-ar putea spune și israelienii. 
Care cu un rezultat de egalitate s-ar 
menţine aproape de România, cu 
șansa de a avea returul pe teren 
propriu peste câteva runde. 

 Selecţionerul Edi Iordănescu a 
declarat că își dorește maximum de 
la aceste două jocuri, dar că orice 
este posibil și situaţia trebuie tra-
tată  ca atare.

„Suntem concentraţi 100%, am 
muncit foarte mult ca să ajungem 

în această postură, așa că ne dorim 
să scoatem rezultate cât mai bune 
în vederea califi cării. Nu va fi  ușor, 
Israelul este o echipă foarte pericu-
loasă, cu mulţi jucători buni, dar cu 
aportul publicului în spate sper să 
reușim să facem o fi gură frumoa-
să pe teren și să obţinem rezultatul 
dorit. N-aș vrea să discutăm prea 
mult acum de altceva decât de me-
ciul cu Israel, pentru că e următo-
rul meci și cel mai important pe 
care îl avem”, a spus selecţionerul.

  O singură absenţă în lot 
 Faţă de precedentele convo-

cări, Edi Iordănescu nu se poate 
baza pe fundașul central Vlad 
Chiricheș (FCSB), accidentat, în 

rest tot lotul a fost ales pe baza 
criteriilor sale de selecţii, fără  
probleme medicale. Dintre cei 
lăsaţi pe dinafară se numără Ne-
delcearu (Palermo), Man (Parma) 
și Florin Tănase (Al Okhdood).

Iată lotul complet al României 
pentru dubla cu Israel și Kosovo.

Portari: Horaţiu Moldovan 
(Rapid), Ștefan Târnovanu (FCSB), 
Mihai Aioani (Farul);

Fundaşi: Nicușor Bancu 
(CSU Craiova), Cristian Manea 
(CFR Cluj), Andrei Burcă (Al 
Okhdood), Adrian Rus (Pafos), 
Andrei Raţiu (Rayo Vallecano), 
Mario Camora (CFR Cluj), Radu 
Drăgușin (Genoa), Bogdan Raco-
viţan (Rakow);

Mijlocaşi: Nicolae Stanciu 
(Wuhan), Răzvan Marin (Em-
poli), Alexandru Cicâldău (Kon-
yaspor), Ianis Hagi (Alaves), Va-
lentin Mihăilă (Parma), Tudor 
Băluţă (Farul), Deian Sorescu 
(Rakow), Marius Marin (Pisa), 
Darius Olaru (FCSB), Olimpiu 
Moruţan (Ankaragucu), Flori-
nel Coman (FCSB), Vladimir 
Screciu (CSU Craiova);

Atacanţi: George Pușcaș 
(Genoa), Denis Alibec (Mu-
aither), Daniel Bîrligea (CFR 
Cluj).

Meciul România – Israel se 
dispută astă-seară, de la ora 
21,45, în transmisiune directă 
pe Prima TV. ,

PERSPECTIVA CALIFICĂRII PENTRU „TRICOLORI“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
O nouă 
ediţie                
a ”Cupei 
Arcada”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

”Mondiale” 
și rugby în 7

ÎNTRECERI. În această după-amiază (ora 

16,30), selecţionata de rugby a ţării noastre debu-

tează în Campionatul Mondial găzduit de Franţa. 

Primul adversar este Irlanda, urmate de Africa de 

Sud, Scoţia și Tonga, primele trei ocupând poziţii 

fruntașe în ierarhia mondială. Din lotul ”tricolorilor” 

fac parte și doi sportivi din judeţul nostru: gălăţea-

nul Cristi Boboc și tecuceanul Florin Bărdașu.

Astăzi, de la ora 9,00, la Stadionul ”Municipal” din 

Galaţi se dispută meciurile primei etape a Campio-

natului Naţional de rugby în 7. Se întrec șase echipe 

din Alba Iulia, Sibiu, Bârlad, Brașov, bucureștenii de 

la Sportul Studenţesc și CSM Galaţi (antrenori Marius 

Secuianu și Eugen Popa).    , Gh. Arsenie 

VOLEI. Săptămâna viitoare, 

joi, vineri și sâmbătă (14-16 sep-

tembrie) va avea loc o nouă ediţie 

a tradiţionalei competiţii ”Cupa 

Arcada”. Sunt meciuri de pregătire, 

atât de utile înaintea startului orică-

rei competiţii. De această dată vor 

juca: Vojvodina Novisad, Dinamo, 

Steaua și CSM Arcada.

FOTBAL. Se dă startul și 

în competiţia feminină – eșalonul 

secund de fotbal. Echipa gălăţea-

nă Oţelul (fosta FC Universitatea) 

joacă duminică, ora 16,00, pe teren 

propriu (”Siderurgistul”) cu echipa 

CN ”Nicu Gane”.

HANDBAL. În acest 

weekend debutează meciurile din 

eșalonul al doilea feminin. Echipa 

gălăţeană CSM, însă, va avea 

etapă liberă, primul joc urmând să-l 

dispute peste o săptămână acasă, 

cu CSM Bacău.

HALTERE. Alexandra 

Alexe a fost convocată la lotul 

naţional de haltere care s-a reunit la 

Bascov. Obiectivul fi ind Campiona-

tul European care se va desfășura 

în Antalya (Turcia ) în luna ianuarie a 

anului 2024.

BASCHET. Jucătorii echi-

pei CSM au fost învinși în ”amica-

lul” de la Ploiești, 76-94 cu CSM 

Petrolul. În afara lui David Stan și 

Sebastian Ionescu au fost folosiţi 

toţi ceilalţi jucători din lot. ,
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150 de jandarmi 
sunt pe străzi 
în acest weekend
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Manifestările religioase, sportive 

și culturale din acest sfârșit de 

săptămână vor scoate în stradă 

forţe sporite de ordine. Peste 150 

de jandarmi au fost mobilizaţi 

să asigure ordinea publică 

la evenimentele anunţate în 

municipiul Galaţi și în judeţ.  

Pentru că cele mai mari aglo-
merări se anunţă în câteva co-
mune unde comunităţile sărbă-
toresc ziua localităţilor, cea mai 
mare concentrare va fi  în mediul 
rural. Astfel, în data de 8 sep-
tembrie, echipajele de jandarmi 
au fost concentrate la Hramul 
Mănăstirii Gologanu, cât și la zi-
lele comunelor Corni, Munteni, 
Cosmești și Brănești. Sâmbătă, 9 
septembrie, forţele de ordine se 

vor concentra la meciul de fotbal 
din cadrul Ligii a III-a dintre Uni-

rea Braniștea CS Sporting Liești, 
cât și la zilele comunei Braniștea. 

Duminică, 10 septembrie, mili-
tarii vor fi  prezenţi în comuna 
Ivești, la Festivalul vinului, la 
evenimentul Bike Works, organi-
zat în municipiul Galaţi, cât și la 
concertul formaţiei Hippie Band, 
organizat în Grădina Publică. 

”În acest context, sfătuim 
cetăţenii să nu poarte la vedere 
bunuri de valoare, să nu își lase 
bagajele nesupravegheate, să 
acorde o atenţie deosebită copii-
lor, în cazul în care sunt însoţiţi 
de aceștia, deoarece se pot rătăci 
cu ușurinţă, iar pentru evitarea 
producerii oricărui incident ne-
dorit, recomandăm participanţi-
lor la toate manifestările publice 
să respecte indicaţiile forţelor de 
ordine, cât și cele ale organizato-
rilor, referitoare la ora de închi-
dere a manifestării publice”, au 
punctat reprezentanţii Jandar-
meriei Galaţi. .

DISTRACŢIE FĂRĂ EVENIMENTE NEPLĂCUTE  .  PRECAUŢII 

 OFERTE 

DE MUNCĂ                

DE LA TREI FIRME, 

PREZENTATE 

LA AJOFM
LUNI. Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi organizează luni, 

11 septembrie, de la ora 10,00, 

o acţiune de mediere pentru mai 

multe ocupaţii, prinse în cadrul 

ofertelor de locuri de muncă 

depuse de trei fi rme. Practic, 

gălăţenii afl aţi în căutarea unui 

post în domeniile respective vor 

putea lua contact nemijlocit cu 

acești angajatori. Conform AJOFM 

Galaţi, oferta Damen de locuri 

de muncă vizează ocupaţiile de 

sudor, tubulator naval, lăcătuș, 

mecanic, specialiști și necalifi caţi 

în vederea califi cării. A doua fi rmă, 

PROCONSTRIND, are oferte 

pentru macaragii și instalatori ţevi 

mari, iar cea de-a treia, Adalya 

Conf, pentru confecţioner textile. 

Acţiunea se va desfășura la sediul 

AJOFM Galaţi, la ea fi ind așteptate 

toate persoanele neocupate sau 

care doresc să își schimbe locul 

de muncă. AJOFM Galaţi mai 

informează că fi rmele interesate 

să participe la astfel de acţiuni de 

mediere pot trimite e-mail cu datele 

de contact și numărul de posturi 

vacante și ocupaţiile necesare pe 

adresa cezar.nastase.gl@anofm.

gov.ro  . Cristinel Luca 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu puţini sunt gălăţenii care 
se întreabă de ce oraşul nu a 
scăpat de crengile rupte şi de 
copacii doborâţi de vijelia care a 
lovit Galaţiul în seara de joi, 31 

august 2023. A trecut, totuşi, o 
săptămână! 

Chiar şi primarul Ionuţ Pu-
cheanu a admis că urmele furtu-
nii sunt încă vizibile şi a explicat 
de ce intervenţia nu a fost atât de 
rapidă şi de efi cientă pe cât ar fi  
aşteptat cetăţenii. 

„De data aceasta, nu am ştiin-
ţă să fi  fost vreun copac uscat, ci 
doar copaci verzi. Cu natura nu 
prea te pui. Au fost nişte zeci de 
copaci căzuţi. Din păcate, capaci-
tatea de intervenţie  a celor de la 
Gospodărire Urbană este limitată 
când vine vorba despre astfel de 

situaţii. Dacă aţi văzut în ultimii 
doi ani mai multe echipe Gospo-
dărire Urbană toaletând copacii, 
pe domeniul public, este pentru 
că au apelat la terţi, contracte ce 
s-au terminat în momentul de 
faţă. Acum, la început de toam-
nă, lucrează singuri. De asta s-a 
şi intervenit puţin mai lent. Da, şi 
acum mai avem de strâns crengi 
sau copaci puşi la pământ. Dar 
cred că pe domeniul public, pe 
trotuare şi pe carosabil s-a inter-
venit în maximum 48 de ore ca 
să fi e eliberate căile de acces. Da, 
mea culpa, dar încă mai avem 
prin grădinile blocurilor şi curţi 
de intervenit”, a spus primarul. 

Potrivit acestuia, vor trebui 
alocate fonduri noi pentru ca Gos-
podărire Urbană să benefi cieze 
de o formă de ajutor permanen-
tă din partea unor terţi. . foto 

Anca Spânu

neputinţă
De ce încă se mai văd urmele furtunii de săptămâna trecută 

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Dezvoltării, Adri-
an-Ioan Veștea, a participat, în 
această săptămână, alături de 
autorități publice locale din 41 
de județe, la ceremonia de pre-
dare-primire a 110 autovehicule 
destinate exclusiv transportului 
elevilor din învățământul pre-
universitar de stat.

Microbuzele, dotate cu 16+1 
locuri pe scaune, vor deservi 

comunitățile din mediul rural, 
în care unitățile de învățământ 
sunt situate la distanțe mari 
față de locuințele elevilor, 

printre care și comunele gălă-
țene Bălăbănești, Gohor și 
Priponești, fiecare dotate cu 
câte un astfel de mijloc de trans-

port. Valoarea totală a contrac-
tului de finanțare este de 26,8 
milioane de lei, iar furnizorul 
este Renault Commercial Rou-
manie SRL.

Anterior, în perioada 2013-
2016, Guvernul României, prin 
Ministerul Dezvoltării, a achizi-
ționat și predat auto rităților lo-
cale alte 2.163 de autovehicule 
destinate exclusiv transportului 
elevilor, iar 196 dintre acestea au 
fost donate Guvernului Republi-
cii Moldova.  . 

dotare
Microbuze școlare noi pentru trei comune din judeţ



10 9 - 10 SEPT 2023L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Armata britanică Armata britanică 
va monitoriza va monitoriza 
Marea NeagrăMarea Neagră

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul britanic a anunţat că 

serviciile militare şi de securitate 

britanice vor monitoriza Marea 

Neagră în încercarea de a 

descuraja Rusia să lovească 

navele comerciale care 

transportă cereale din Ucraina 

către ţările în curs de dezvoltare, 

informează The Guardian, citat 

de news.ro. 

 "Ne vom folosi serviciile noas-
tre de informaţii, supraveghere 
şi recunoaştere pentru a monito-
riza activitatea Rusiei în Marea 

Neagră, pentru a atrage atenţia 
Rusiei în cazul în care observăm 
semne că pregăteşte atacuri asu-
pra transportului maritim civil 
sau asupra infrastructurii din 
Marea Neagră şi pentru a atri-
bui atacurile, ca să prevenim 
operaţiunile de tip „steag fals” 
care încearcă să eludeze vina 
Rusiei“, afi rmă un comunicat al 
Downing Street transmis înain-
te de plecarea premierului Rishi 
Sunak la summitul G20 de la 
New Delhi.

 "Ca parte a acestor operaţi-
uni de supraveghere, aeronavele 
RAF efectuează zboruri deasu-
pra zonei pentru a descuraja Ru-

sia să efectueze lovituri ilegale 
împotriva navelor civile care 
transportă cereale“, precizează 
Guvernul britanic.

 Înainte de sosirea premie-
rului Rishi Sunak la New Delhi, 
pentru summitul G20, Downing 
Street a anunţat, de asemenea, că 
Londra va găzdui în noiembrie 
un summit global privind secu-
ritatea alimentară. Guvernul a 
precizat că această conferinţă 
alimentară va fi  un răspuns la 
faptul că Vladimir Putin a ales 
în iulie să iasă din acordul cu 
Ucraina care permitea trans-
portul sigur de cereale pe Marea 
Neagră.

 Premierul Rishi Sunak a decla-
rat că renunţarea la pactul privind 
cerealele "provoacă o suferinţă 
enormă pentru milioane de oa-
meni“. "Această iniţiativă a furni-
zat aproximativ 30 de milioane de 
tone de alimente pentru peste 45 
de ţări care aveau cu adevărat nevo-
ie de ele. Şi acum nu mai există. Aţi 
văzut de când a fost retrasă această 
iniţiativă că preţurile alimentelor 
au crescut dramatic. Numai în ulti-
ma lună, ruşii au distrus mai mul-
te cereale decât s-ar putea hrăni, 
cred, un milion de oameni timp de 
un an. Acestea sunt consecinţele a 
ceea ce face Rusia”, a arătat premi-
erul britanic. ,

PROTEJAREA TRANSPORTURILOR DE CEREALE UCRAINENE  .  DESCURAJARE

.  u foto 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consilierul prezidenţial 
ucrainean Mihailo Podoliak a 

explicat vineri că Ucraina nu se 
aşteaptă ca NATO să declare răz-
boi Moscovei pentru că o dronă 
militară rusă a căzut luni pe te-
ritoriul României, ţară membră 

a NATO, dar a cerut mai multă 
fermitate pentru a evita repeta-
rea unor situaţii similare, trans-
mite EFE. "Poate că ar merita să 
puncteze mai ferm că este in-
admisibil să se încalce spaţiul 
lor aerian?“, a scris Podoliak pe 
contul său de pe reţeaua de so-
cializare X (fostă Twitter).

Consilierul preşedinţiei 
ucrainene a sugerat o posibilă 
reacţie a României şi a altor ţări 
NATO care se învecinează cu 
Ucraina. "De exemplu, acestea 
ar putea declara că sunt pregă-
tite să doboare drone şi rachete 
pe o anumită rază pentru a-şi 
proteja graniţele“, a adăugat Po-
doliak, care a mai spus că "ni-
meni nu se aşteaptă ca NATO 
să invoce articolul 5 şi să intre 

în război cu Rusia pentru că o 
bucată de metal a căzut pe un 
câmp românesc“.

 Consilierul Biroului pre-
zidenţial ucrainean a spus că 
"tăcerea“ în legătură cu inci-
dente precum cel de luni într-
una din zonele României care 
se învecinează cu Ucraina face 
ca "Rusia să îşi permită să folo-
sească spaţiul aerian“ al ţărilor 
vecine Ucrainei "pentru a lansa 
atacuri cu rachete împotriva 
Ucrainei“.

 Potrivit autorităţilor de la Kiev, 
rachete ruseşti au trecut în mai 
multe rânduri, de la începutul 
războiului, graniţele sau spaţiul 
aerian al României, Poloniei şi 
Republicii Moldova, aceasta din 
urmă nefi ind membră NATO. ,

drone
Kievul cere mai multă fermitate NATO și României 
în „chestiunea” dronelor

Primul 
submarin 
nuclear în 
Coreea de Nord

PHENIAN. Coreea de Nord şi-a 

lansat primul său „submarin nuclear tactic de 

atac“ operaţional şi l-a repartizat fl otei care 

patrulează în apele dintre peninsula coreeană 

şi Japonia. Submarinul nr. 841 - numit „Eroul 

Kim Kun Ok“, după o fi gură istorică nord-

coreeană - nu va adăuga prea multă valoare 

forţelor nucleare terestre mai robuste ale 

Nordului, cred analiștii, deoarece submarinele 

învechite, folosite ca nucleu al noului proiect, 

sunt relativ zgomotoase, lente şi au o rază de 

acţiune limitată, ceea ce înseamnă că s-ar 

putea să nu supravieţuiască în timpul unui 

război. , Cristinel Luca

 UCRAINA 

ÎNROLEAZĂ 

ŞI FEMEILE CU 

STUDII MEDICALE
APĂRARE. „Toate femeile 

cu studii medicale - medici, 

asistente medicale, dentiști, moașe, 

farmaciste - cu vârste cuprinse 

între 18 și 60 de ani, vor trebui să 

se înregistreze pentru serviciul 

militar începând cu 1 octombrie“, 

au declarat Forţele Armate ale 

Ucrainei, în conformitate cu un 

decret cu Ministerul ucrainean 

al Apărării. Eligibilitatea va fi  

determinată „de diplomă și de 

locul de muncă efectiv“. „Astfel 

de femei îndeplinesc serviciul 

militar pe picior de egalitate cu 

bărbaţii. Legislaţia nu face distincţie 

între femeile și bărbaţii înrolaţi 

în armată“, au precizat Forţele 

Armate. Totodată, aceste femei, 

ca și bărbaţii ucraineni cu vârste 

cuprinse între 18 și 60 de ani, 

vor trebui să rămână în Ucraina, 

deoarece „pot fi  chemate la 

serviciul militar“, potrivit Forţelor 

Armate, citate de Mediafax. „Dacă 

ele (femeile) sunt înscrise în registru, 

dobândesc statutul de recruţi. 

Iar recruţii pleacă în străinătate în 

conformitate cu ordinea stabilită 

pentru ei. Adică, dacă există 

documente separate care dau 

dreptul la o plecare temporară - 

atunci da, ele vor putea pleca. Dacă 

nu, atunci ele, la fel ca bărbaţii, vor 

fi  limitate în dreptul lor de a pleca“, 

a declarat Fedir Venislavskyi, un 

membru al Parlamentului ucrainean 

care face parte din Comitetul 

pentru Securitate Naţională,

într-un interviu acordat joi postului 

de știri ucrainean RBC. Femeile 

însărcinate, studenţii actuali sau 

femeile cu anumite afecţiuni 

medicale vor fi  scutite de serviciu.  

. Cristinel Luca 
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Joi, 7 septembrie 2023, a 

început la Galaţi cea de-a doua 

ediţie a Conferinţei Naţionale 

de Oncologie Ginecologică și 

Urologică, tema aleasă pentru 

acest an fi ind „Noi orizonturi 

în tratamentul multidisciplinar 

al cancerelor ginecologice și 

urologice”.

În cadrul acestui eveniment, 
organizat de către Facultatea de 
Medicină și Farmacie Galaţi, în 
parteneriat cu Universitatea „Du-
nărea de Jos” din Galaţi, Universi-
tatea de Medicină și Farmacie „Ca-
rol Davila” București, Societatea 
Română de Radioterapie, Societa-
tea Română de Fizică Medicală, 

Colegiul Medicilor Galaţi, Spita-
lul Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi și OAMGMAMR, 
specialiștii și-au propus extinde-
rea ariilor de dezbatere, pentru a 
acoperi o sferă mai largă de teme 
referitoare la diagnosticul și tra-
tamentul cancerelor ginecologice 
și urologice.

La prezidiu s-au afl at rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi, prof. dr. ing. Puiu Lucian 
Georgescu, coordonatorul confe-
rinţei, prof. dr. Laura Rebegea, 
președinţii de onoare ai confe-
rinţei prof. dr. Rodica Anghel și 
prof. dr. Aurel Nechita, precum și 
președintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea, unul dintre 
susţinătorii actului medical din 
Galaţi.

Au participat medici de diferite 
specialităţi, oncologi, radioterape-

uţi, ginecologi, urologi, chirurgi, 
anatomo-patologi, radiologi, fi -
zicieni medicali, psihoterapeuţi, 
medici de familie precum și toţi 
profesioniștii implicaţi în mana-
gementul complex al acestor pa-
tologii, toţi profesioniști dedicaţi 
și preocupaţi în permanenţă să-și 
împărtășească experienţele și să 

disemineze informaţiile legate de 
progresele realizate într-o mani-
eră fără precedent din domeniul 
oncologiei medicale, al radiotera-
piei și al fi zicii medicale.

Manifestarea este cu participa-
re internaţională și se desfășoară 
în perioada 7 - 9 septembrie 
2023. . Rareș Budeanu

medicină
Conferinţa Naţională de Oncologie Ginecologică și Urologică - ediţia a doua

Infractori cibernetici 
ne acuză online 
de pornografie
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Metoda nu este una nouă, 

fi ind folosită de câţiva ani de 

infractorii cibernetici, care, 

sub imperiul ameninţării cu 

anchete, arestări și acuzaţii 

de „pedopornografi e, 

pedofi lie, exhibiţionism și 

cibernopornografi e“, încearcă 

să obţină de la utilizatorii de 

e-mailuri date personale și bani. 

Cei nefamiliarizaţi cu procedurile 

judiciare, cu numele reale ale 

unor șefi  din poliţie, date ofi ciale 

de e-mail, denumiri corecte sau 

adrese poștale pot cădea cu 

ușurinţă în plasa hackerilor.

Cu denumirea de „CITAŢIE“ 
sau „ANCHETĂ-CONVOCARE“, 
un astfel de e-mail este redactat 
într-un limbaj care se vrea cât mai 
ofi cial, dar care se abate fl agrant 
de la regulile folosite în comunica-
rea Poliţiei Române. Care, desigur, 
nu se face prin e-mail, instituţia 
utilizând, în procedurile judicia-
re, metode clasice de contactare, 
apelare, reţinere sau arestare. Mai 
precis, adresele scrise, pe hârtie, 
transmise pe cale poștală, prin 
procedură specială și cu confi r-
mare de primire sunt modalită-
ţile prin care Poliţia Română, nu 
„Poliţia Naţională Română“, cum 
este denumită instituţia în e-mai-
luri, îi contactează pe cetăţeni.

Dar ca să revenim la hibele 
conţinute de e-mailurile cu carac-
ter „urgent“, chiar dacă acestea 
vă bagă în sperieţi, trebuie să știţi 
că un alt semn clar al faptului că 
nu vin de la poliţie este adresa 
de expediere, cu totul alta decât 
cea cu domeniul politiaromana.

ro. Cel mai adesea, infractorii 
folosesc adrese de gmail. În me-
sajul care însoţește un document 
atașat în care vi se „explică“ mo-
tivul convocării, vi se cere să îl 
contactaţi urgent pe „ancheta-
tor“. Un nume, cel mai probabil 
fi ctiv, însoţit de un grad militar. 
Trebuie să știţi că nici în Poliţia 
Română, nici în INTERPOL (altă 
structură a cărei denumire o veţi 
găsi inserată în e-mailuri, pentru 
a se da o mai mare gravitate și 
urgenţă mesajului) nu mai există 
grade militare, de genul „locote-
nent, căpitan, general“ etc. În con-
secinţă, o semnătură și o adresă 
de e-mail de genul „Locotenentul 
Ștefan OPRESCU, adresa inspec-
tor.stefan.oprescu@gmail.com“, 
este un semn clar de fraudă.

Șef din poliţie, 
folosit ca momeală

Dacă nu v-a atras atenţia an-
tetul documentului, în care este 
menţionat „Ministerul Apărării“ 
ca minister de resort pentru „Po-
liţia Naţională“, lucru nereal, vă 
puteţi testa perspicacitatea chiar 
în primele rânduri ale infor-
mării. Pentru situaţiile în care 

vreun destinatar ar fi  destul de 
circumspect să facă ceva verifi -
cări, hackerii s-au „pregătit“ cu 
un nume cunoscut pe care l-au 
plasat în documentul care se vrea 
înștiinţarea ofi cială asupra învi-
nuirilor care vi se aduc. Numele 
chestorului Eduard Miriţescu, ad-
junctul inspectorului general al 
Poliţiei Române, este plasat stra-
tegic în prima frază a „citaţiei“, 
ce-i drept, retrogradat la gradul 
de „căpitan“. Este inutil să mai 
menţionăm că restul precizărilor 
din actul care se vrea ofi cial sunt 
total în afara regulilor după care 
funcţionează procedurile poliţiei 
adevărate. Faptul că sunteţi aver-
tizaţi ca într-un anumit termen, 
de regulă circa trei zile, să trans-
miteţi un e-mail unui reprezen-
tant al instituţiei ar trebui să fi e 
sufi cient ca să vă pună în alertă. 
Poliţia nu cere niciodată explica-
ţii prin e-mail.

Și dacă totuși 
aţi dat curs...

Directoratul Naţional de Secu-
ritate Cibernetică (DNSC) ne reco-
mandă să nu dăm curs unor astfel 
de e-mailuri, mai ales dacă acestea 

conţin linkuri sau adrese, care, 
odată accesate, le pot da cale libe-
ră infractorilor să acţioneze fără a 
mai aștepta „explicaţii“ scrise.

„Vă recomandăm să fi ţi vigi-
lenţi cu privire la primirea unor 
astfel de mesaje nesolicitate, să 
nu daţi crezare scenariului pro-
pus de atacatori și, în cazul în 
care acestea includ linkuri sau 
atașamente, să evitaţi accesarea 
lor, să trimiteţi în zona de SPAM 
astfel de adrese de mail și să 
ștergeţi aceste mesaje-capcană. 
Verifi caţi mereu sursa reală a 
mesajului, înainte de a efectua 
o acţiune ce se poate dovedi a fi  
periculoasă pentru voi, pentru 
datele sau pentru dispozitivele 
voastre“, recomandă specialiștii 
DNSC.

Și, totuși, dacă aţi căzut în 
capcană și aţi răspuns cu detalii 
sensibile, ori date cu caracter per-
sonal, date de autentifi care și mai 
ales detalii fi nanciare ale contu-
rilor sau cardurilor, contactaţi 
imediat banca pentru a bloca acel 
card și eventuale tranzacţii ilicite 
din cont. Concomitent, depuneţi 
o plângere la Poliţie, pentru a se 
deschide o anchetă. .

POLIŢIA NU TRIMITE CITAŢII PRIN E-MAIL!  . AVERTISMENT
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC Rojevas Agroinvest 

vinde struguri şi must din 

soiurile Muscat Ottonel, 

Merlot, Fetească Neagră sau 

Sauvignon Blanc. Detalii la 

telefon 0744382448. (281459) 

 • VÂND struguri de vin, asigur 

transport în toată ţara, avem toate 

soiurile, 0741.458.114. (281547) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliu, 

preţ avantajos, plata pe loc. Car şi 

moloz. 0741922128. (281496) 

 • Cumpăr containere, recipiente 

din plastic şi tablă pentru depo-

zitat cereale. Tel. 0733945779. 

(281524) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut o 

doamnă modestă, vârsta 40-

50 ani. Nu răspund la mesaje. 

0746582354. (281518) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje. 0749647036 (281456) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281495) 

 DIVERSE  

 • SC VANBET SRL cu sediul în loca-

litatea Salcioara, comuna Banca, 

jud. Vaslui, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de 

obtinere a Autorizaţiei integrate de 

mediu, în scopul desfăşurării ac-

tivităţii prevazuta in Anexa nr.1 a 

Legii nr. 278/2013 in categoria 6.6. 

cresterea intensiva a pasarilor de 

curte si a porcilor, cu capacitati de 

peste: a) 40.000 de locuri pentru 

pasari de curte, desfasurata in lo-

calitatea Sivita, comuna Tulucesti, 

judetul Galati. Informaţii privind 

impactul potenţial asupra mediului 

al activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia integrata de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până joi 

între orele 8.30 - 16.00 si vineri între 

orele 8.30 - 13.30, la sediul APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Galati. Observaţiile, sugestiile şi/

sau propunerile publicului se pri-

mesc în scris, la sediul APM Galaţi. 

(281373) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (281520) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, Mic.17, etj.3, 51 

mp, simplu (variante). 0770777369. 

(281411) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere PC, etaj 3, 60000E. 

0742895331. (281513) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu 3 camere, bucătă-

rie, baie, 135 mp, centrală, hidrofor, 

la şoseaua principală, garaj dublu. 

0749041120. (281557) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez o cameră pentru 1 sau 

2 elevi,la Neacsu. 0752693506. 

(281485) 

 • Primesc o elevă în gazdă. Telefon 

0746530434. (281517) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

Ţiglina 1, parter, nemobilat. Telefon 

0752400395. (281538) 

• Închiriez o cameră pentru 2 elevi. 

0758330372. (281558)

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 3000mp teren în extravilan, 

sat Fileşti, bun pentru construcţii 

(variante). 0770777369. (281412) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși construc-

ţii metalice în Galaţi, și Montatori cu 

detașare în Italia. Tel. 0748918883 

(281117) 

 • Fabrică de șerveţele angajează 

inginer mecanic, mecanic, gestio-

nar depozit și operatori utilaje. Tel. 

0745021213. (281295) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică (ta-

blă foi, ţeavă sudată și nesudată, 

profi le zincate) și muncitori neca-

lifi caţi. Pentru mai multe informaţii 

candidaţii sunt rugaţi să sune la 

numărul de telefon: 0723.470.657. 

(281328) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281356) 

 • Caut şofer personal. Mai multe 

detalii la 0751600521. (281375) 

 • SC angajează în domeniul na-

val: izolatori, lăcătuși și ajutor de 

lăcătuși, tubulatori și ajutor de tubu-

latori, tinichigii, maistru tubulatură, 

lăcătușerie. Salariul foarte atractiv. 

Rel.: 0723.579.611/0746.052.052 

(281440) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR. TEL. 0745686276 

(281462) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (281543) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (281465) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.:0749223352 

(281467) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(281468) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie 

de califi carea și aptitudinile fi e-

căruia Tel.:0749223352 (281470) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.:0749223352 (281471) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0722578034. (281476) 

 • Angajăm modelatoare şi cocă-

tor pâine, salarizare avantajoa-

să. 0741524447. (281491) 

 • Angajăm vânzătoare la magazin 

produse industriale şi uz casnic, 

Piaţa Micro 17. Tel. 0743226810. 

(281498) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă, mag. alimentar. Telefon 

0731839324. (281500) 

 • SC SPRING CAPRICE SRL an-

gajează contabilă primară. Oferim 

salariu motivant și bonuri de masă. 

Pentru mai multe detalii sunaţi la 

numărul 0721931483. (281501) 

 • SC STIALMET SRL angajea-

ză femei de serviciu. Pentru 

mai multe detalii vă aştep-

tăm la sediul din Drumul de 

Centură, nr.28 A sau la telefon 

0786111199. (281541) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric şi autogen, lăcătuşi, instala-

tori sanitari şi gaze, hidraulişti. 

0744569046. (281544) 

• SC angajează lăcătuș naval cu 

experienţă, locaţie Galaţi. Salariu 

foarte atractiv. Rel: 072357961. 

(682)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Opel Astra H; 2800 Euro, 

negociabil; Tel. 0724314474. 

(281270) 

 • Vând Fiat Ducato- dubă şi 2 uti-

laje pentru marcaje rutiere. Tel: 

0722500087. (281510) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (281521) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 6 ani 

de când dragul nostru, 

ION TĂNASE, 

a plecat la ceruri. Aducem azi 

un pios omagiu, cu recunoş-

tinţă şi mult dor. Pentru noi a 

fost cel mai bun soţ 

şi cel mai bun tată! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace şi să 

aibă grijă de sufl etul său bun! 

Soţia şi fi ica. 

(281531) 

 • Azi trebuia să împlineşti 74 ani. 

În loc de „La mulţi ani!” 

îţi spunem „Dumnezeu 

să te ierte!” frăţiorul nostru drag, 

VASILICĂ MORARU! 

Fam. Moraru şi Modreanu. 

(281548) 

 • Un an fără tine TATA! 

În gând și în sufl et ne vei fi  

mereu! Pentru cei ce l-au 

cunoscut și preţuit el a fost 

TOADER BUTNARU. 

(691) 

 DECESE  

 • Aducem un ultim omagiu 

celui care a fost un bun coleg 

lt. col. (rtg.) 

NECHITA ROLICĂ. 

Dumnezeu să-l ierte 

şi să dea alinare familiei! 

Foştii colegi din ACMRR-SRI - 

Sucursala Galaţi. 

(281553) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.6590 din 04.10.1976 pe numele 

Ţinor Ionel pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul „Eternitatea”, 

parcela 2A, rândul 11, locul 24, 

suprafaţă 2,00mp. Se declară nul. 

(281550) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr.68005/1926 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Şolea Adriana, apartament situ-

at în cartier Port, bloc Bistriţa 2, 

ap.55. Se declară nul. (281552) 

 • Pierdut legitimaţie LIBERTY, nr 

marcă 83236 pe numele Juravschi 

Gabriel Eduard. Se declară nulă. 

(281556) 

Un om pe care timpurile învolburate 
pe care le-a trăit i-au şlefuit caracterul,  
i-au îmbogăţit experienţa, i-au întărit 

determinarea sufletească de a trăi 
până la capăt şi dincolo de limitele 

acestei lumi. Drum bun,  

spre alte constelaţii, 
la un an de la trecerea 

în lumea imperceptibilă nouă! 
Familia
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Relaţii la telefon

0725.348.672.
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cronologieologie

septembrie

9

1804  u Un incendiu violent 
pustieşte Bucureştiul. Curtea 
Domnească şi o bună parte a 
oraşului cad pradă f lăcărilor.
1828  u Se naşte LEV NIKOLAIEVICI 
TOLSTOI (m. 1910), scriitor rus.
1863  u Se naşte AGHATA 
BÂRSESCU (m. 1939), actriţă de  
teatru; în film, o singură apariţie 
[„Miracolul“, 1915].
1868  u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC BASSARAB (m. 1933), 
pictor.
1885  u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 
1970), matematician, membru 
al Academiei Române, creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti.
1896  u Încetează din viaţă MATEI 
MILLO (n. 1814), actor, cântăreţ, 
autor de texte dramatice, pionier 
al teatrului românesc.
1898  u Încetează din viaţă 
STEPHANE MALLARME (n. 1842), 
scriitor francez.
1901  u Încetează din viaţă 
HENRI MARIE RAYMOND de 
TOULOUSE-LAUTREC (n. 1864), 
pictor francez.
1908  u Se naşte CESARE PAVESE 
(m. 1950), scriitor italian.
1910  u Yvone Cămărăşescu 
parcurge, cu un biplan, distanţa 
Ploieşti - Chitila, la o înălţime 
de 600 de metri, doborând astfel 
recordul mondial feminin, care-i 
aparţinea unei franţuzoaice.
1960  u Se naşte HUGH GRANT, 
actor englez, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.
1994  u Încetează din viaţă 
PATRICK O’NEAL (n. 1927), actor 
american.
2001  u Se sfinţeşte, în comuna 
Oancea, judeţul Galaţi, 
monumentul dedicat eroilor 
onceni căzuţi pe pământ străin în 
cel de-Al Doilea Război Mondial.
2003  u Încetează din viaţă 
EDWARD TELLER (n. 1908), 
savant american. A creat bomba 
cu hidrogen. 

program TV sâmbătă 9 septembrie
07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vorbeşte corect! (R)

09:45 Vreau să fi u sănătos

10:45 Feţele libertăţii (R)

11:30 Vis sau realitate? (R)

12:00 Copiii spun

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Un hoinar prin cinema: 

Louis de Funes

16:30 Oraşe pentru oameni

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 O dată’n viaţă (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Hibernatus

SUA, Aventuri, Comedie, SF
22:35 Vis sau realitate? (R)

23:05 Interzis FM

00:00 Profesioniştii...                      

cu Eugenia Vodă

01:00 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Doctor Dolittle

SUA, Comedie
12:45 Batem palma? (R)

13:45 Aproape letală

SUA, Comedie
15:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Rampage:                               

Scăpaţi de sub control

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:00 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:15 Gangsteri cu stil

SUA, Acţiune, Crimă
02:30 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef                                 

cu Roxana Blenche

15:00 Poftiţi pe la noi:                               

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Deepwater Horizon:                      

Eroi în largul mării

SUA, Acţiune, Dramă
01:30 Observator (R)

02:15 Te cunosc de undeva

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:00 Ochii din umbră

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Prinţesa mireasă

SUA, Aventuri, Fantastic
09:45 The Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

12:10 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
13:55 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

16:10 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

18:30 Green Lantern: Fereşte-te 

de puterea mea!

20:00 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
21:25 The Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:50 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
01:35 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:55 Belle

Japonia, Animaţie

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică                                 

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Mama, tata şi ea (R)

SUA, Dramă
17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 O răzbunare cu gust

Australia, Comedie, 
Dramă, Thriller

22:20 Animal Factory - 

Inchisoarea durilor

SUA, Dramă
00:10 Drag de România mea! 

(R)

02:05 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

SENIN. În acest weekend, cerul va fi  

senin. Temperaturile maxime vor ajunge la 

28 de grade Celsius astăzi, iar duminică, 

26 de grade Celsius. Minimele nocturne se 

vor situa între 12 şi 15 grade Celsius. Sunt 

3-1 la sută şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 13-8 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 764 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi valoarea de 44 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:38 am

apune

57:31 pm

meteo 9 - 10 septembrie România & Europa 

Timişoara

30 1313

Cluj

28 1212

Bucureşti

30 1515

Galaţi

28 1212

Constanţa

27 1919

Braşov

26 1010

Londra

32 1919

Paris

35 2020

Madrid

31 1818

Roma

34 1818

Chişinău

27 1010

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cristian Radu - 40“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
de arcuri istorice şi vârfuri de săgeţi (4-10 
septembrie); expoziţia temporară „Aripi 
româneşti“; expoziţiile: „Ceramică Colibaba 
donată de Radu Moţoc“, „Mareşalul Constantin 
Prezan, la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schiţe, 
grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 

„Ia românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10.00 - 18.00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10.00 - 18.00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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1709  u Se naşte ANTIOH 
CANTEMIR (m. 1744), om de 
cultură, poet.
1872  u Încetează din viaţă 
AVRAM IANCU (n. 1824), 
conducătorul Revoluţiei române 
din Transilvania de la 1848-
1849 şi al armatei populare din 
Transilvania.
1912  u Se naşte VASILE 
POSTEUCĂ (m. 1972), poet român 
care a activat mai mult în exil.

1919  u Se semnează, la Saint 
Germain en Laye, Tratatul de pace 
între Puterile Aliate şi Austria. Se 
recunoaşte unirea Bucovinei cu 
România.
1946  u Comisia pentru România 
a Conferinţei de Pace de la Paris 
adoptă propunerea delegatului 
britanic ca în tratatul de pace cu 
ţara noastră să se asigure, în mod 
expres, proprietatea şi drepturile 
evreilor.
1964  u Se naşte CRISTIAN 
PAŢURCĂ (m. 2011), interpret 
de muzică folk, autorul „Imnului 
golanilor“ - melodia simbol a 
Pieţei Universităţii [aprilie 1990].
1996  u Adunarea Generală a 
ONU adoptă Tratatul privind 
interzicerea totală a experienţelor 
nucleare.

1989  u Remorcherul bulgăresc 
„Peter Karanicev“ loveşte şi 
scufundă nava românească 
„Mogoşoaia“, ce efectua cursa 
Galaţi - Grindu, provocând, 
conform datelor oficiale, 207 
victime [198 de pasageri şi nouă 
membri ai echipajului]. Date reale: 
239 de victime. Au supravieţuit 
12 persoane.
1999  u Se inaugurează la 
Bucureşti primul magazin 
tip Mall, care reuneşte 70 de 
magazine, cinematografe, 
restaurante etc.
2011 u Încetează din viaţă CLIFF 
ROBERTSON (n. 1925), actor 
american. 
2020  u Încetează din viaţă DIANA 
RIGG (n. 1938), actriţă engleză. 

cronologie
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Energia dvs. fi zică este mare 

și aveţi curaj atunci când vă 

confruntaţi cu provocări fi zice.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Atmosfera nu este ușoară, 

întrucât vă confruntaţi cu 

responsabilităţi și termene-limită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este un moment bun pentru 

călătorii sau alegerea unei 

destinaţii pentru următoarea 

vacanţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi tendinţa de a juca un rol 

pasiv în orice obţineţi. Este 

posibil să vă lipsească impulsul 

sau ambiţia.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Simţiţi o nevoie mai mare 

de consimţământ din partea 

persoanelor ale căror opinii le 

apreciaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să vă odihniţi 

ori de cate ori vă simţiţi epuizaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Lăsaţi pasiunea să curgă, 

exprimându-vă emoţiile prin artă 

sau prin gesturi de dragoste. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi tendinţa să vă concentraţi 

mai mult asupra relaţiilor 

personale și familiale, în special 

cu cei dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Simţiţi o stare de armonie azi și 

radiaţi căldură și generozitate 

faţă de alţi oameni.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vă simţiţi 

sentimentali, să vă regăsiţi 

căutând prin albume foto, să vă 

amintiţi de vechii prieteni.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Obiectivele dvs. vor fi  echilibrate 

și vor fi  perfect armonizate cu 

acţiunile pe care le întreprindeţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment excelent pentru 

a lucra la promovarea propriilor 

obiective.

horoscop
9-10 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 9 SEPTEMBRIE 

 JURĂMINTELE NOASTRE
DIVA. ora 18,05, dramă, romantic, 2021, SUA

  Cu: Fiona Gubelmann, Antonio Cayonne, Linda Thorson u

Titlu original: The Vows We Keep  u

Hazel este organizator de evenimente, ea nu este apreciată de şeful ei la serviciu însă 
are ocazia să îi arate acestuia că se înşală în privinţa ei. Sora lui Hazel doreşte să facă 
nuntă sa într-un han. Cu câteva zile înaintea evenimentului, patronul îi anunţă pe miri 
că vinde hanul. Hazel se angajează să îl convingă pe şeful hanului să nu vândă afacerea. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Serbările Naţionale Ţebea 

2023

17:30 Vis sau realitate?

17:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

18:00 Dosar România

19:00 Feţele libertăţii

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul Naţional 

de Folclor Sus, la munte, 

la Muscel 2023

23:00 Garantat 100%

23:55 Nocturne

00:50 Un hoinar prin cinema: 

Louis de Funes (R)

01:50 Hibernatus (R)

SUA, Aventuri, Comedie, SF
03:15 Tară, ţară, cine eşti? (R)

03:55 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Aproape letală (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Blonda de la drept 2

SUA, Comedie
16:00 Ce-o fi  cu soţii Morgan?

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 7

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Alita:     

Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina, 
Acţiune, Aventuri

01:15  Apropo Tv (R)

02:00 Ce-o fi  cu soţii  

Morgan? (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:30 Blonda de la drept 2 (R)

SUA, Comedie
05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend 

Sezon nou

13:00 Observator

14:00 Te urăsc, te iubesc

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

02:00 Observator (R)

02:45 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:15 Deepwater Horizon: 

Eroi în largul mării (R)

Acţiune, Dramă, Thriller
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Bravo, ai stil! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Asta-i România! (R)

03:15 Casa iubirii (R)

08:55 Bate toba!

Elvetia, Comedie
10:25 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

12:10 Viaţă de boem

Comedie, Muzical, 
Romantic

14:20 King

Aventuri, Comedie, Familie
16:00 Lilu, Lilu, Crocodilu

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

17:50 Cavalerul verde

Irlanda, Canada, SUA, 
Dramă, Fantastic, Horror

20:00 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

22:25 Raidul 2

Indonezia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:55 Nu respira!

SUA, Horror, Thriller
02:30 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Cine iubeşte şi lasă

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Al patrulea stol

Romania
22:00 Toată lumea ştie

Spania, Franta, Italia, 
Dramă

00:40 Hoţomanii de la templu

01:40 Cine iubeşte şi lasă (R)

Romania, Dramă
03:10 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 10 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 septembrie

 V.G.u
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reţeta zilei
Steak de vită 
cu muştar 
şi rozmarin

INGREDIENTE.  2 bucăţi steak de vită, 

piper, fulgi de chili, unt; marinadă: 1 lingură muştar, 

1 lingură sos de soia, 1 lingură ulei, 1 lingură suc de 

lămâie, 1 căţel de usturoi strivit, 1 fi r rozmarin.

PREPARARE. Se amestecă ingredien-

tele pentru marinadă şi se masează steakurile cu 

ea. Se lasă la frigider patru ore. Se scot steakurile, 

se scurge excesul de marinadă şi se lasă la tempe-

ratura camerei (15-20 min.). Se presară cu piper şi 

fulgi de chili. Se încinge o tigaie grill în care se frig 

steakurile. Se aşază pe o farfurie, se presară cu 

frunzuliţe de rozmarin şi se pune un cubuleţ de unt 

deasupra fi ecărei bucăţi.   . R.C.

> Act de jenă. „Deci există 
sau nu tunelurile acelea? 
Doamna Caliţescu nu ne poate 
spune dacă a căutat, n-a căutat, 
dacă a încercat să ajungă. Mi-aş 
fi  dorit să ştiu răspunsul! Aveam 
mari speranţe, sincer…”, insista 
Cristina Pocora, în recenta 
şedinţă a Consiliului Naţional 
al Audiovizualului (CNA). „În 
continuare suntem în ceaţă”, 
i-a răspuns, cu regret, Monica 
Gubernat, preşedinta CNA. 
Instituţia dăduse termen două 
săptămâni Naşului Tv să vină 
cu dovezi despre existenţa în 
Munţii Bucegi a „tunelurilor 
de mari dimensiuni, care duc 
către alte continente”, despre 
care se vorbise într-o emisiune. 
Ba mai mult, CNA făcuse apel 
public să nu obstrucţioneze 
nimeni accesul în tuneluri a 
Naşului Tv. În opinia instituţiei 
a fost o încercare de educaţie 
media, de a pune într-o 
lumină ridicolă pe cei care fac 
afi rmaţii care depăşesc limitele 
penibilului. Un act de jenă, 
după cum l-a numit Mircea 
Toma: „Dacă CNA-ul atunci 
ar fi  sancţionat o informaţie 
care nu e falsă, e dincolo de 
falsă, este enormitate, am fi  
fost împachetaţi instantaneu 
la: «Vedeţi că avem dreptate, 
tunelurile există şi CNA-ul nu 
ne lasă! E pachet cu celelalte 
forţe oculte care se luptă să 
interzică». Am lăsat oamenii 
care cred această aberaţie să se 
întâlnească cu aberaţia însăşi, 
să îşi caute în teren tunelurile. 
(…) Din punctul meu de vedere, 
Naşul TV şi-a pus o emblemă în 
acest moment. Este televiziunea 
din tunelurile de sub Carpaţi”, 
a spus Mircea Toma, membru 
CNA. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 4 9 6 2 5 8 3 7

6 3 7 4 9 8 1 2 5

8 2 5 1 3 7 6 4 9

7 6 2 3 4 9 5 1 8

9 5 4 2 8 1 3 7 6

3 1 8 5 7 6 4 9 2

2 8 6 7 1 3 9 5 4

5 7 3 9 6 4 2 8 1

4 9 1 8 5 2 7 6 3

5 4 9 6 1 7 3 2 8

1 7 3 8 4 2 5 9 6

6 2 8 3 9 5 1 4 7

8 1 4 2 7 3 6 5 9

3 5 7 9 6 8 4 1 2

9 6 2 1 5 4 7 8 3

2 3 5 4 8 6 9 7 1

7 9 6 5 2 1 8 3 4

4 8 1 7 3 9 2 6 5
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EXPRIMĂRI: u  EXAMINATOR, 
XEROX, RANA, UNIC, PILOT, 
BO, AULE, MA, ENUNTA, MAR, 
R, CIRCUITE, ASI, E, ARO, NN, 
AND, APE, TAINITA, ER, ALBIE, 
ATEE.
ARITMOGRIF: u ELECTRICITATE.
FUGA VOCALELOR: u M, S, L, 
M, M, ARTA, MATUSALEMICA, 
AV, CARICATURA, ARA, 
CURAT, CATARATOR, 
LATERAL, TAPAT, RATA, AT, 
SECAT, P, TO, CUART, TRATA, 
PORTAR, COLEA, OC, RISTIC, 
PARTERE.

ÎNCRUCIŞARE: u LETOPISETE, 
ICOSARI, AT, TOR, REMITE, 
ENIGMATICI, ROT, AL, SU, 
AMAR, ACORD, TI, UL, RAIA, 
UCIGATOR, T, RATAT, IACA, A, 
ATENT, TT.
AMABILITĂŢI: u PROMOROACA, 
IESIRI, LES, NAT, IMITAT, 
GLADIATORI, PASI, TA, TG, 
O, ITA, NEAM, NT, ARSIC, A, 
GRAMAJ, RAT, OPAC, PATI, SCAI, 
CONAC.
RECONSTITUIRE: u ŞTIINŢELE 
SUNT UŞI, IAR CHEILE ŞTIINŢEI 
SUNT CERCETĂRILE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MATUSALEM, ONOMATOPEE, 
GUMA, ACONT, AMANA, US, I, 
LET, PUI, EC, D, AVANTAJA, EA, 
OR, ORE, ARAC, TRECE, TELALI, 
ATU, ATELA, PLAN.

ACTOR FRANCEZ: u S, O, STA, 
S, C, U, ETALAT, TATARIME, 
IDEM, REGINA, AM, ACI, BAI, 
A, ITARI, LOUISDEFUNES, S, 
PA, ZGAIRI, ARID, RD, ESCA, U, 
ENOT, VIRAN, ATENT, ITA, TAR, 
STABILA, AC.

remember
John Singleton (1738-1815)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

John Singleton s-a născut pe 
4 iulie 1738, la Boston, într-o fa-
milie de imigranți irlandezi. A 
început să picteze din anul 1753. 
Primele lucrări arată infl uența ta-
tălui său vitreg, sculptor în lemn. 
În anul 1755, John Singleton l-a 
cunoscut pe artistul englez Jose-
ph Blackburn, de la care a adoptat 
stilul rococo. De asemenea, folo-

seşte stilul rococo pentru realiza-
rea a ceea ce se numește „portrait 
d’apparat“ - „descrierea subiectu-
lui cu ajutorul obiectelor asociate 
vieții acestuia de zi cu zi“. Dornic 
să-și facă opera cunoscută și peste 
granițele țării, Singleton a trimis 
în anul 1766 lucrarea „Boy with a 
Squirrel“ Societății Artiștilor de 
la Londra, lucrare apreciată de Sir 
Joshua Reynolds și de către artistul 
american Benjamin West, care l-a 
invitat să vină la Londra. În anul 

1774 a plecat la Londra unde a pic-
tat prima mare lucrare intitulată 
„Watson and the Shark“, în anul 
1778. În această pictură a folosit o 
temă frecventă a secolului al XIX-
lea și anume lupta oamenilor cu 
fenomenele naturale. A rămas la 
Londra până la sfârșitul vieții, 9 
septembrie 1815.

John Singleton „a fost conside-
rat cel mai bun pictor al Ameri-
cii coloniale datorită portretelor 
și temelor istorice pe care le-a 

reprezentat. A pictat portrete ale 
locuitorilor din Boston, refl ec-
tând astfel modelul Noii Anglii, 
realizând lucrări de o eleganță 
aristocratică“.   .

Viaţa lui John 
Howard Griffin

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

John Howard Griffi n s-a născut pe 16 
iunie 1920, la Dallas în Texas, fi ul al te-
norului John Walter și al pianistei Lena 
May. A părăsit Statele Unite la vârsta de 
15 ani. A urmat cursurile Liceului Des-
cartes din Tours, Franța. Și-a completat 
studiile în literatura și limba franceză la 
Universitatea Poitiers și a studiat medici-
na. A lucrat alături de doctorul Pierre la 
Azilul din Tours, făcând o serie de experi-
mente referitoare la terapia prin muzică. 
Începând cu vârsta de 19 ani, a lucrat ca 
medic în armata de rezistență franceză 
evacuându-i pe evrei în portul St. Nazare, 
la adăpost de naziști. A lucrat 39 de luni în 
corpul armat aerian al Statelor Unite. Și-a 
pierdut vederea între 1946 și 1957, perioa-
dă în care a scris cinci romane și a început 
în anul 1950 un jurnal care, până la dece-
sul scriitorului (pe 9 septembrie 1980, la 
Fort Worth), ajunsese la cel de-al 20-lea 
volum. Între operele sale se înscriu: „The 
Devil Rides Outside“, „Land of the High 
Sky“, „The Church and the Black Man“, 
„A Time to be Human“. De asemenea, a 
publicat fotografi i în „Jacques Maritain: 
Homage in Words and Pictures“ și „Twelve 
Photographic Portraits“. Romanul care i-a 
adus renumele - „Black Like Me“ - a apărut 
în anul 1961 și a fost tradus în peste 10 
limbi. După ce a devenit ținta protestelor 

declanșate de publicarea cărții „Black Like 
Me“, Griffi n s-a mutat împreună cu fami-
lia la Mexico, unde a rămas timp de nouă 
luni, înainte de a se muta la Fort Worth. 
S-a convertit la catolicism în anul 1952, iar 
în anul următor s-a căsătorit cu Elizabeth 
Ann Holland, după ce a primit în prealabil 
permisiunea de la Vatican.

John Howard Griffi n a fost un demo-
crat convins. A primit de la Papa Ioan al 
XXIII-lea Premiul „Pacem in Terris“. A mai 
primit Premiul Cultural Creștin.

A fost membru al Societății America-
ne de Fotografi i și al Academiei Regale de 
Fotografi i din Marea Britanie.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Televiziunea 
din tunelurile 
de sub Carpaţi
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24 16 18 3 7 10

super noroc 626332

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 37.248,00 174.221,60

II (5/6) REPORT 18.624,00 43.061,60

III (4/6) 52 358,15 -

Fond total de castiguri: 235.907,20 

lo joker

plus noroc 865615

29 41 44 4 11 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 198.808,10 11.801.116,25

II (5/5) REPORT 42.985,53 545.914,89

III (4/5+J) 2 21.492,76 -

IV (4/5) 23 934,46 -

V (3/5+J) 41 655,26 -

VI (3/5) 1.170 59,70 -

VII (2/5+J) 681 47,34 -

VIII (1/5+J) 3.197 31,93 -

Fond total de castiguri: 12.642.556,67 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

37 18 27 20 31 26

noroc 522 5868

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 433.557,84 10.936.106,88

II (5/6) 1 144.519,28 -

III (4/6) 217 665,98 -

IV (3/6) 4.736 30,00 -

Fond total de castiguri: 11.367.225,44 
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                             
. 9 - 10 SEPTEMBRIE 2023

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În cadrul evenimentului Arcul 

Istoric la Galaţi, pe care 

„Viaţa liberă” l-a anunţat 

(https://www.viata-libera.ro/

eveniment/209921-demonstratii-

si-ateliere-de-tragere-cu-arcul-

istoric-in-gradina-publica), 

Grădina Publică este gazda unui 

eveniment inedit, care a atras 

gălăţenii, cu mic cu mare.

„În perioada 6-9 septembrie 
2023, desfășurăm ateliere de 
tragere cu arcul istoric pentru 
publicul gălăţean în Gradina Pu-
blică între orele 16,00 – 19,00. Vă 
așteptăm în număr cât mai mare 

să gustaţi o fărâmă din istoria 
zbuciumată a neamului nostru”, 
au transmis organizatorii de la 
Asociaţia „Kavalkada”. 

Cei mai curioși și îndrăzneţi 
dintre spectatori au avut posibi-
litatea să exerseze trasul cu arcul, 
sub îndrumarea atentă a organi-
zatorilor. Cei care nu au ajuns 
încă pe aleile de la Gradina Pu-
blică pentru a asista la parada cos-
tumelor și a participa la ateliere o 
pot face până sâmbătă inclusiv, în 
intervalul orar 16,00-19,00.

„Mami, mami am nimerit 
câteva ţinte!”

Fascinat de ceea ce se petrece 
în jurul lui, un copil de doar opt 
ani a spart gheaţa și a avut curaj 

să exerseze trasul cu arcul. Deși 
a avut emoţii, micuţul a reușit să 
ţintească câteva puncte și să sară 
în sus de bucurie.

”Copilul este fascinat și foarte 
fericit. Pentru noi ca părinţi, acest 
lucru este minunat. Cred că a fost 
o acţiune inedită și rară. Eu nu am 
mai văzut niciodată așa ceva. Ca 
adult, m-au fascinat cel mai mult 
costumele arcașilor”, ne-a declarat 
și mămica arcașului în miniatură. 

„Este o acţiune de prezentare 
prin care vrem să arătăm publi-
cului mare și mic o activitate de 
alt fel. Ne bucurăm că lumea este 
încântată și mai ales ne-a bucurat 
numărul mare de persoane care 
a încercat acest nou sport”, a de-
clarat unul dintre arcași.  ,

ȘI ASTĂZI, ÎN GRĂDINA PUBLICĂ  , SPECTACOL

PRF PVL 000035

CĂTĂLIN DRULĂ: 

”PNL A DISTRUS 

POLIŢIA ROMÂNĂ”
ACUZE. Preşedintele USR, 

Cătălin Drulă, a anunţat, vineri, 

chemarea lui Cătălin Predoiu în 

Parlament, la Ora Guvernului. Drulă 

acuză PNL că a distrus Poliţia 

Română, liberalii conducând Ministerul 

de Interne de aproape patru ani, 

relatează News.ro. > pag. 06

O NOUĂ EDIŢIE           

A ”CUPEI 

ARCADA” 
VOLEI. Săptămâna viitoare, 

joi, vineri și sâmbătă (14-16 

septembrie) va avea loc o nouă 

ediţie a tradiţionalei competiţii 

”Cupa Arcada”. Sunt meciuri de 

pregătire, atât de utile înaintea 

startului oricărei competiţii.  

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 sâmbătă

4 - 9 septembrie 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 septembrie 2023

36

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Poliției de 
Frontieră Galați, împreună cu 
pompieri din cadrul Inspectora-
tului pentru Situații de Urgență 
Galați și polițiști din cadrul 
Poliției Transporturi Navale 
Galați au intervenit pentru a 
salva un bărbat care s-a arun-
cat în apele fl uviului Dunărea, 
potrivit purtătorului de cuvânt 
al  S.T.P.F. Galați, insp. principal 

Mădălina Carp, cu intenția de a 
se sinucide. 

Astfel, ziua de Sfânta Ma-
ria s-a dovedit agitată pentru 
polițiștii și salvatorii gălățeni. 
În data de 8 septembrie a.c., 
în jurul orei 10,30, prin inter-
mediul Serviciului național de 
urgență 112, s-a semnalat că un 
bărbat s-a aruncat în Dunăre în 
zona kilometrului fl uvial 151, 
apelul fi ind direcționat către 
poliţiştii de frontieră din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Galați - I.T.P.F. Iaşi.  La locul in-

dicat s-a deplasat un echipaj cu 
o ambarcație a Poliției de fronti-
eră, iar apelul s-a demonstrat a 

fi  fost real, fi ind găsit un bărbat 
care amenința că se sinucide și 
care nu voia să prindă colacul de 
salvare pentru a ieși din apă.

”Colegii mei, împreună cu 
polițiștii și pompierii sosiți la 
fața locului cu șalupe din dotare, 
au reușit să scoată bărbatul din 
apele fl uviului și să-l transporte 
în siguranță la mal, de unde a 
fost preluat de un echipaj al Ser-
viciului de Ambulanță Județean 
Galați”, a precizat insp. principal 
Mădălina Carp.   , captură vi-

deo Poliţia de Frontieră

de Sfânta Maria 
Intervenţie a poliţiștilor și salvatorilor 
pentru un bărbat care s-a aruncat în Dunăre

Ateliere de tras cu arcul 
şi parada costumelor
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